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• Djeca su i inače bila pozivana s roditeljima na pregled u 
točno određeno vrijeme, no sada će ti termini biti možda malo 
rjeđi zbog potrebe ostavljanja određenog vremena potrebnog 

za dezinfekciju. Naravno, svi su dužni pridržavati se mjera 
osobne zaštite, a to znači izbjegavanje dolaska ako roditelj ili 

dijete ima određene simptome bolesti, ističe dr. Venus

DR. VENUS NAJAVIO POVRATAK SVIH USLUGA ŽUPANIJSKOG ZAVODA ZA JAVNO ZDRAVSTVO

Počinju sistematski pregledi za polazak u školu, cijepljenja i nacionalni programi

Županijski Zavod za javno zdravstvo 
„Sv. Rok“ sukladno drugom valu 
popuštanja mjera zaštite od pandemije 
koronavirusom u ponedjeljak, 4. svib-
nja, vratio se u normalan režim rada. 
Dakako, prilagođen preporukama koje 
su još uvijek na snazi. Ravnatelj Zavo-
da dr. Miroslav Venus kaže kako je i u 
vrijeme najsnažnijih mjera medicinska 
mikrobiologija (laboratoriji) radila, no 
da se sada vraća veći obim aktivnosti 
vezanih uz zdravstvenu ekologiju. 
- Ugostiteljski i drugi objekti koji imaju 
veze s obavljanjem posla bili su zat-
voreni, pa je i obim posla bio manji, a 
kako se postupno sve vraća u norma-
lu, i nama se vraća uzimanje brisova 
na mikrobiološku čistoću objekata i 
sl., obavljanje sanitarnih pregleda i 
zdravstvenih pregleda, uz produženje 
sanitarnih iskaznica. Ograničili smo 
ovu djelatnost na određene dane u 
tjednu i napravili smo tako da svi koji 
dolaze ulaze na jedan, sporedni ulaz, 
kako bismo izbjegli eventualno križanje 
puteva s djelatnosti školske medicine  - 
kaže dr. Venus. 

MANJA FREKVENCIJA LJUDI 
Dobra vijest stiže i za roditelje djece 
koja na jesen kreću u prvi razred os-
novne škole. Sistematski pregledi odvi-

jat će se kao i dosad, samo će frekven-
cija roditelja i djece biti nešto manja.  
- Pregledi će biti modificirani. Djeca su 
i inače bila pozivana s roditeljima na 
pregled u točno određeno vrijeme, no 

Marija Lovrenc 

ZDRAVSTVENI SUSTAV I “NOVO NORMALNO“ 

Pacijenti se vratili na preglede, 
pretrage i terapije
Marija Lovrenc 

Prošli ponedjeljak, 4. svibnja, počela je 
druga faza popuštanja epidemioloških 
mjera u sklopu koje je i reaktiviran 
zdravstveni sustav. Opća bolnica 
Virovitica počela je s dijagnostičko-
terapijskim postupcima i s operativnim 
programom, rekao je Dinko Blažević, 
ravnatelj Opće bolnice Virovitica.
Ažuriraju se liste čekanja pa je dio paci-
jenata, koji je imao ranije termine, već 
pregledan kod liječnika specijalista.
- Dio pacijenata je već pozvan na 
preglede. Pacijente naručujemo u 
određenim vremenskim razmacima 
kako bismo izbjegli njihovo zadržavanje 
i grupiranje u hodnicima i čekaonicama. 
Sukladno ljudskim resursima pokušat 
ćemo produžiti radno vrijeme ambu-
lanti, o čemu će pacijenti biti pravovre-
meno obaviješteni - rekao je Blažević.
Istaknuo je kako su mjere osobne 
zaštite na snazi do daljnjeg kako zbog 
zaštite samih pacijenata, tako i liječnika 
i osoblja.
Konkretno, pacijenti su dužni nositi 
maske prilikom dolaska u ambulante i 
u bolnicu, u bolnicu se ulazi isključivo 
putem trijaže i nakon punkta na ulazu 
gdje im se mjeri temperatura.   Poštuje 
se broj pacijenata u čekaonicama, kao i 
pravilo dezinfekcije nakon svakog paci-
jenta.
Nadalje, pacijenti će se u što većem bro-
ju preusmjeravati preko dnevne bolnice 

i kirurgije i konzultacija s liječnicima 
specijalistima preko A5 uputnica kako 
bi se skratilo vrijeme na preglede i što 
prije dobila potrebna medicinska us-
luga, naglasio je D. Blažević.

PRVO NAZVATI
U županijskom Domu zdravlja primar-
na zdravstvena zaštita i dalje radi s paci-
jentima na način da se prvo telefonski 
jave svom liječniku obiteljske medicine, 
stomatologu, pedijatru ili ginekologu, a 

tek onda dođu na pregled.
- Tamo gdje je više ambulanti i ordi-
nacija, imat ćemo trijažne sestre. Za 
samostalne ordinacije i dalje postoji 
sustav zvona. Termini se i dalje tele-
fonski dogovaraju s liječnicima. Sve će 
čekaonice biti obilježene i moći će se 
koristiti svaka druga stolica, odnosno 
poštovati propisane mjere. Pedijatrija 
i ginekologija će povećati opseg svog 
rada u odnosu na sada, kao i stoma-

sada će ti termini biti možda malo rjeđi 
zbog potrebe ostavljanja određenog 
vremena potrebnog za  dezinfekciju. 
Naravno, svi su dužni pridržavati se 
mjera osobne zaštite, a to znači izbjega-

vanje dolaska ako roditelj ili dijete ima 
određene simptome bolesti - ističe dr. 
Venus.  
Na pregledu će se dijete i cijepiti, 
sukladno preporukama. Tako se nas-
tavlja i redovni program obaveznog 
cijepljenja, koje se može odgoditi samo 
u slučaju bolesti, ali i tada na kratak 
rok, do kraja mjeseca, objašnjava dr. 
Venus. 

Ponovno počinju i nacionalni preven-
tivni programi – ranog otkrivanja kar-
cinoma dojke i debelog crijeva, koji su 
bili u različitim fazama provedbe. Paci-
jenti će biti obaviješteni o terminima, 
rekao je dr. Venus. 
Ponovno počinje i organizacija tečajeva 
zdravstvene edukacije, tzv. higijenskog 
minimuma. Neće biti predavanja, a ob-
veznici će sa službene stranice Zavoda 
trebati skinuti materijale. 

- Ispite ćemo osmisliti i na vrijeme 
obavijestiti obveznike kako ćemo ih 
provesti. Zasad su varijante internet 
ili telefon, prema preporuci i kombi-
nacija tih mogućnosti. Kad to neće 
biti moguće, onda ćemo primjenji-
vati općenite mjere; fizičku udaljenost, 
nošenje osobne zaštitne opreme, 
naručivanje u određenim vremenskim 
intervalima, odnosno sve što je potreb-
no kako bismo  spriječili međusobno 
okupljanje većeg broja osoba u isto vri-
jeme na istom mjestu - objašnjava dr. 
Venus.  
Što se tiče Djelatnosti za zdravst-
venu zaštitu mentalnog zdravlja i 
izvanbolničko liječenje ovisnosti, ona je 
cijelo vrijeme radila s klijentima i ovis-
nicima. 
- Osigurali smo klijentima mogućnost 
direktne video veze s psihijatrom 
kojeg koristimo iz druge zdravstvene 
ustanove. To je, možemo reći, sigurna 
veza, odnosno nitko drugi joj nema 
pristup i tako se snalazimo do normal-
izacije cijelog sustava - doznajemo u 
Zavodu. 
Dio djelatnosti počeo je već u poned-
jeljak, a točne termine Zavod će javiti 
pacijentima i korisnicima ovih dana, 
odnosno objavljivati najvažnije in-
formacije putem medija i na njihovoj 
službenoj internetskoj stranici. 

Ilustracija: Freepik.com

tolozi, a koji će uz hitna stanja, s kojima 
su sada radili, zaprimati i one manje 
hitne slučajeve - rekao je dr. Ivica Fotez, 
ravnatelj Doma zdravlja Virovitičko-
podravske županije.
I on je naglasio kako je nužno da se u 
sustavu maksimalno zaštite i liječnici 
i osoblje i pacijenti, te da pacijenti 
svakako na pregled ili terapiju dolaze 
s maskom. Ako nemaju uobičajenu 
zaštitnu masku, mogu koristiti i 
pamučnu, rekao je dr. Fotez. 
- Za teške respiratorne bolesnike maske 
ćemo sami osigurati - poručio je.
Počinju i rehabilitacije. Zasad jedini re-
habilitacijski bazen u slatinskom Domu 
zdravlja za vrijeme pandemije nije bio 
u funkciji, a sad će biti korišten samo za 
prijeko potrebne slučajeve.
- U bazenu će biti maksimalno po dva 
pacijenta. Započet ćemo s malo većim 
opsegom fizikalne terapije. Svaka druga 
ležaljka će biti u uporabi. Nakon svakog 
pacijenta slijedi dezinfekcija ležaljki i 
opreme, a naizmjenično će se koristiti 
parne ili neparne ležaljke, dok druge 
prolaze sustav dezinfekcije. Ritam će 
biti ipak usporeniji u odnosu na prije - 
rekao je dr. Fotez.

• Dio pacijenata je već pozvan na preglede. Naručujemo ih u određenim vremenskim 
razmacima kako bismo izbjegli njihovo zadržavanje i grupiranje u hodnicima i čekaonicama. 

Sukladno ljudskim resursima pokušat ćemo produžiti radno vrijeme ambulanti, o čemu će 
pacijenti biti pravovremeno obaviješteni, rekao je Blažević.

ZA KORONAVIRUS I DALJE 
U CABUNU

Ambulanta za Covid-19 u Cabuni i dalje 
ostaje kao izdvojeni dio pogona za paci-
jente koji sumnjaju na zarazu korona-
virusom. Ona je od početka pandemije 
na našem području prva linija obrane 
zaposlenih u zdravstvenom sustavu od 
potencijalne zaraze, budući da su se 
pacijenti sa sumnjom na koronavirus 
isključivo ondje upućivali.
- Gotovo svi uzorci za koronavirus, oko 
90 posto, uzeti su upravo tamo. Radi-
mo od prvog dana po principu drive-in. 
Čak i u slučaju lošeg vremena imamo 
terasu na kojoj možemo uzimati uzorke 
iz vozila. Zaštita je ondje na najvišoj 
razini, do sad se nije zarazio nijedan 
naš djelatnik. Svi su testirani, budući 
da rade s pacijentima sa sumnjom na 
koronavirus i nitko nije pozitivan, ni 
jedan liječnik, ni medicinska sestra ni 
spremačica - kaže dr. Fotez.

RIJEČ PACIJENATA 
Najvažnije nam je izvaditi krv i otići kod svog liječnika 
Prvi dan popuštanja mjera iskoristila je Katica Maloča iz Virovitice.
- Jedva smo dočekali da bolnica počne ponovno raditi. Došla sam u mikrobiološki laboratorij zbog 
bolesti bubrega. Nadam se da će ubuduće biti sve u redu, znamo da će biti dobro ako se budemo 
pridržavali pravila i mjera zaštite - rekla je K. Maloča koja je na vađenje krvi došla s maskom.
Franjo Fekete iz Virovitice kaže kako je već bilo vrijeme da se normalnije može ući u bolnicu. 
- Imao sam nekih problema pa sada idem svaki tjedan na injekcije. Redovi su malo duži, ali što se 
može - kaže.
Trudnici Katarini Švarbić iz Pitomače danas je bio zakazan prvi termin u dnevnoj bolnici.
- Pri kraju sam trudnoće i došla sam u dnevnu bolnicu. Do sada sam bila u strogoj izolaciji. Bila sam 
kod kuće, nisam nikuda izlazila izvan dvorišta. Drago mi je što je bolnica opet otvorenija za paci-
jente, ali i dalje moramo paziti - poručuje Katarina. 

Dinko Blažević, ravnatelj Opće 
bolnice Virovitica

Dr. Ivica Fotez, ravnatelj Doma zdravlja 
Virovitičko-podravske županije
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PRATITE NAS NA 
NAŠIM PLATFORMAMA

#ostaniodgovoran BROJEVI NA KOJE 
MOŽETE ZVATI 

VEZANO UZ 
KORONAVIRUS 

COVID-19 
NA NAŠEM 
PODRUČJU:
112, 113, 

033/780-175 
099/244-1241
(AMBUL ANTA 

U CABUNI)
SOS telefon za starije 
na raspolaganju 24 sata

Gradsko društvo Crvenog 
križa Virovitica
033/729-459

Gradsko društvo Crvenog 
križa Slatina

033/551-230

Gradsko društvo Crvenog 
križa Orahovica
033/673-106

CZSS Virovitica, 
tel. 033/721-530, 

033/722-834, 

Obiteljski centar, 
tel. 033/800-158, 

Podružnica 
Pitomača, tel. 
033/783-045 

SOS telefon 
033/721-500

Društvo 
psihologa 
Virovitičko-

podravske županije
tel. 033 721 890, 

mob. 098 501 239

U PONEDJELJAK ZAPOČEO TREĆI VAL POPUŠTANJA MJERA

Krenule međugradske linije, rijetki se vratili u 
vrtiće i škole, terase opet pune
U ponedjeljak, 11. svibnja, počeo je treći 
val popuštanja mjera te se, možemo reći, 
život polako vratio u normalu. Umjesto pet 
omogućena su okupljanja do 40 osoba. U 
školske klupe od ponedjeljka su opet mog-
la krenuti djeca nižih razreda osnovnih 
škola (učinili su to samo rijetki, većina 
škola i dalje nastavu provodi isključivo 
na daljinu). Svoja vrata otvorili su i vrtići 
i fakulteti.
Nakon više od 50 dana otvorili su se kafići 
i restorani, trgovački centri, nacionalni 
parkovi, autoškole, ali i kladionice i ca-
sina.
Uspostavljen je međugradski promet te 
su otvoreni autobusni i željeznički kolod-
vori, uz mjere zaštite. Od srijede, 13. svib-
nja, sportskim momčadima dopušteni su 

treninzi u skupinama, mogu odigravati 
pripremne utakmice i druge sportsko-re-
kreativne aktivnosti na otvorenim teren-
ima. U srijedu, 13. svibnja, otvorile su se 
teretane i fitness centri.
U ponedjeljak, 18. svibnja, donijet će se 
odluka o popuštanju mjera za održavanje 
kulturnih programa i manifestacija na ot-
vorenom i zatvorenom (kina, kazališta i 
slično). 

UKINUTE E-PROPUSNICE 
Ukinuta je i zabrana privremenog 
napuštanja mjesta prebivališta i stalnog 
boravka, odnosno u potpunosti su ukinute 
E-propusnice za područje cijele Hrvatske, 
osim na Braču, na kojemu je trenutačno 
loša epidemiološka situacija.

M. L. 

Ponovno na prvoj kavi 
Nakon gotovo dva mjeseca otvoreni su ugostiteljski objekti i građani su napokon dočekali 
trenutak kada će ponovno moći sjesti u kafić ili na terasu i popiti kavu ili omiljeno piće. 
Naravno, zbog pandemije vladaju posebna pravila kojih se moraju pridržavati i ugos-
titelji i gosti. Mogu raditi od 6 do 23 sata, a osim na terasama, kako je to prvotno bilo 
najavljivano, moći će se raditi i u unutarnjem prostoru kafića.
Razmak između grupa gostiju mora biti 1,5 metara, a ograničenje broja gostiju određuje 
se prema broju stolova koji mogu biti postavljeni, a da se poštuje propisani razmak. Novi 
gosti u kafić ili na terasu mogu ući tek kada prethodna skupina napusti prostor.
Stolovi moraju biti prazni, na njima nema cjenika, vrećica sa šećerom i ostalih artika-
la koji su se do sada ondje nalazili. Zabranjeno je i zadržavanje, odnosno sjedenje za 
šankom. Preporučeno je da konobari nose maske i rukavice.

M. L. 

STOMATOLOZI RADE S VEĆIM BROJEM PACIJENATA 

Na pregled se može i za manje hitna stanja, proteze 
i plombe i dalje “na čekanju“ 
Do prošlog ponedjeljka, 4. svibnja, 
kod stomatologa se moglo isključivo 
ako se radilo o hitnom stanju – akut-
noj boli u zubu, otoku, nekom obil-
nom krvarenju, izbijenom zubu… I 
to tek nakon što se telefonski najavio 
dolazak, uz poštovanje svih mjera 
opreza i zaštite od koronavirusa 
Covid-19. U posljednjih tjedan dana, 
otkako se reaktivirao zdravstveni sus-
tav, stomatolozi rade s većim brojem 
pacijenata, ali i njih je znatno manje 
nego u odnosu na vrijeme prije pan-
demije. Potvrdila nam je to dr. Marina 
Kirhmajer Taboršak, koju smo pos-
jetili kako bismo iz prve ruke saznali 
kako se popuštanje mjera odrazilo na 
ovaj dio zdravstvene zaštite.
- Prije pandemije smo imali u prosjeku 
oko 20 pacijenata, a danas je to oko 
šest pacijenata dnevno.  Do prošlog 
ponedjeljka smo radili putem trijaže, 
što znači da su pacijenti zvali sestru i 
naručivali se. No nije bilo puno dola-
zaka, pacijenti su bili strpljivi i gotovo 
sve smo uspjeli riješiti telefonski. Neke 
stvari su se rješavale antibioticima, 
a na pregled su dolazili samo ako je 
zaista bio hitan slučaj. I dalje se nužno 
prvo naručiti, a onda ćemo procijeniti 
je li potrebno doći na pregled ili je 

riječ o stanju koje ipak može pričekati 
i koje možemo riješiti savjetom putem 
telefona - kaže dr. Marina Kirhmajer 
Taboršak, istaknuvši kako je za hitne 
slučajeve uvijek na raspolaganju. 

MJERE ZAŠTITE 
Pacijenti nakon ulaska u čekaonicu 
moraju dezinficirati ruke, pročitati i 
potpisati izjavu, nakon što su odgovor-
ili na sva pitanja, oprati ruke sapunom 
te ih ponovno dezinficirati. Tek tada 

mogu sjesti na zubarski stolac. Stoma-
tolozi i sestre rade u punoj opremi – uz 
zaštitna odijela, rukavice i masku, a 
tijekom pružanja medicinske usluge 
moraju imati i vizir. 
Budući da rade na usnoj šupljini, us-
tima i zubima pacijenata, od početka 
pandemije su među najugroženijim 
medicinskim službama pa je ova opre-
ma, kažu, nužna. 
I dalje prednost imaju ozbiljnija stanja, 
a čišćenje kamenca, izbjeljivanje zubi, 
zubne tehnike (primjerice proteze) još 
će neko vrijeme biti „na čekanju“, sve 
dok stomatolozi ne budu mogli obim 
posla odraditi u punoj normi. Kada će 
to biti, još se ne zna. Počeli su i pregledi 
budućih prvašića. 
Najvažnije je sada, poručuju, pružiti 
pacijentima kvalitetnu uslugu, ali i 
sačuvati njihovo i vlastito zdravlje. 
Stomatologa nedostaje pa je svaki 
posebno vrijedan i u slučaju da je samo 
jedan „izvan pogona“, pacijenti će to 
osjetiti. 

M. Lovrenc 

• Prednost i dalje imaju ozbiljnija stanja, a čišćenje kamenca, izbjeljivanje zubi, zubne tehnike 
(primjerice proteze) još će neko vrijeme biti „na čekanju“, sve dok stomatolozi ne budu mogli obim 
posla odraditi u punoj normi. Kada će to biti,  još se ne zna. Počeli su i pregledi budućih prvašića. 
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• Nažalost više nemamo sredstava da bismo ljudima godinu dana osigurali plaću, a da bi se radila 
kampanja od 30 dana. Virovitica ove godine neće prerađivati šećernu repu već će ostati kao rezerva za 
moguću preradu sirovog šećera. Naravno da to za sobom povlači i promjenu strukture zaposlenih. Svi 
zaposlenici Tvornice šećera u Virovitici otišli su dobrovoljno i nikome nije uručen otkaz, rekao je Zadro.

Marija Lovrenc 

ŽELJKO ZADRO O AKTUALNOM STANJU U TVORNICI ŠEĆERA VIRO  

Virovitička šećerana se ne gasi, budućnost vidimo u 
preradi sirovog šećera i proizvodnji biološke šećerne repe
Tvornica šećera Viro u Virovitici, 
jedna od najmodernijih šećerana 
u ovom dijelu Europe, ne gasi se. 
Unatoč tome što je s 1. svibnja od 
180 radnika u tvornici u Virovitici 
ostalo njih 60, tvrtka ima planove 
za budućnost, pogon ostaje u Viro-
vitici i u njemu bi se u budućnosti 
trebao prerađivati sirovi šećer. 
Istaknuo je to u razgovoru za ICV 
Željko Zadro, predsjednik Uprave 
Tvornice šećera Viro d.d.
Aktualnu situaciju u Tvornici 
šećera Viro vezano uz promjene 
nastale u tvrtki od 1. svibnja iznio 
je prošlog tjedna na sastanku i 
saborskim zastupnicima Josipu 
Đakiću i Tomislavu Tolušiću,  
županu Igoru Androviću i 
gradonačelniku Ivici Kirinu.

MORALI NAPRAVITI 
REZOVE

U razgovoru za ICV Željko Zadro 
je rekao kako radnici koji više 
ne rade u tvornici nisu dobili ot-
kaz. Tvrtka je bila prisiljena na 
rezove, ističe, jer je zbog situ-
acije na svjetskom tržištu šećera 
i nestabilnim cijenama u posljed-
nje tri godine otkako traje kriza 
„šećerana sve ono što je zarađivala 
proteklih godina potrošila na 
održavanje hladnog pogona“.
- Nažalost više nemamo sred-
stava da bismo ljudima godinu 
dana osigurali plaće, a da bi se ra-
dila kampanja od 30 dana. Viro-
vitica ove godine neće prerađivati 
šećernu repu nego će ostati kao 
rezerva za moguću preradu siro-
vog šećera. Naravno da to za 
sobom povlači i promjenu struk-
ture zaposlenih.
Ono što je bitno je da nitko u Vi-
rovitici nije dobio otkaz, osobno 
sam razgovarao sa svima, svima 
sam im iznio stanje. Rekao sam 
im da postoje dvije opcije. Prva je 
da nakon 1. svibnja svi prelazimo 
na minimalnu plaću, s obzirom 
da realno nema posla do kraja go-
dine te da više nikome ne mogu 
garantirati što će biti ubuduće.
Druga opcija je da sami daju ot-
kaz i pritom dobiju otpremninu. 
Dakle, svi zaposlenici Tvornice 
šećera u Virovitici otišli su do-
brovoljno i nikome nije uručen 
otkaz – rekao je Zadro. Istaknuo 
je kako mu je žao što je upra-
vo virovitička šećerana koja je 
uložila milijune da bude najmod-
erniji pogon u Hrvatskoj i regiji, 
ona koja ove godine, od ukupno 
tri šećerane u Hrvatskoj, neće 
prerađivati šećernu repu. Razlog 
je – nema proizvođača, odnosno 
nema šećerne repe. 
- Zbog troškova transporta i bliz-
ine šećerne repe odlučeno je da 
će se šećerna repa prerađivati u 
proizvodnim pogonima u Županji 
i Osijeku. Nakon te odluke, kao i 
zbog problema koji već tri godine 
traju u šećernom sektoru, bili smo 

prisiljeni povući ove nepopularne 
poteze - kaže.

TROGODIŠNJA KRIZA U 
SEKTORU ŠEĆERA 

Uzroka tome je više, kaže.
Jedan svakako treba potražiti na 
svjetskom tržištu. Zadro ističe 
kako su unatrag tri godine na 
svjetskom tržištu krenuli neredi 
s cijenama šećera, a koji su se 
odrazili i na naše šećerane.
-	 Godine 2017. došlo je 
do hiperprodukcije proizvedenog 
šećera. Proizvedeno je 12,5 mili-
juna tona šećera više u odnosu 
na potrošnju. Tada su počeli 
problemi. I prijašnjih godina 
bilo bi kriza, no one bi trajale 

godinu dana i cijena bi se ubrzo 
oporavila. Međutim ovo je prvi 
put u povijesti da kriza traje tri 
godine i u tom periodu europska 
industrija šećera izgubila je oko 
2,5 milijardi eura, a hrvatska in-
dustrija šećera samo od 2017. do 
2020. godine oko 400 milijuna 
kuna - kaže Zadro te ističe kako 
se kroz cijeli taj period šećerana 
trudila ispunjavati sve svoje ob-
veze prema kooperantima i za-
poslenicima.
- Mislim da nitko od njih nije bio 
zakinut i nitko nije osjetio krizu. 
Možda smo malo kasnili, ali sve 
obveze prema radnicima i koop-
erantima bile su uredno plaćene 
- naglasio je Ž. Zadro.
Ove godine počeo je lagani opo-
ravak cijene šećera. Nakon tri go-
dine, ističe, prvi put je cijena bila 
viša od 400 eura po toni.

- Vidjeli smo neki izlaz iz tog pak-
la, no tada je došla pandemija ko-
ronavirusa i problem s bankama. 
Što se tiče cijele branše, vrlo je 
neizvjesno što će se događati s ci-
jenom šećera. Oporavak je dakle 
počeo, no tek krajem godine vi-
djet ćemo što će biti, kada se vrati 
normalna potrošnja. Tada ćemo 
znati hoće li biti daljnjeg oporav-
ka cijena - ističe Ž. Zadro.

ISKORISTITI SVOJ 
SUVREMEN POGON

Rezovi koji su napravljeni ne 
znače i da se virovitička šećerana 
gasi, kako se ovih dana govori u 
javnosti.
- Virovitica ove godine neće 
prerađivati šećernu repu već će 
ostati kao rezerva za moguću 
preradu sirovog šećera. Niti će 
se pogon razmontirati, niti će se 
išta odvoziti iz njega. Strpit ćemo 
se godinu dana i vidjet ćemo što 
dalje.  Ekipa koja je ostala u Viro 
tvornici šećera su ljudi koji imaju 
posebna zanimanja, za koja je 
potrebno imati položeni ispit. 
Oni su tu da garantiraju za iduću 
godinu, ako dođe do promjena sa 
sijanjem šećerne repe ili s prera-
dom sirovog šećera, da vrlo brzo 
i sigurno mogu osposobiti pogon 
- ističe Zadro.
Virovitička Tvornica šećera 
Viro tako će se okrenuti drugim 
načinima na koje mogu iskoristiti 
svoj moderan pogon i kapacitete, 
u slučaju da se globalna situacija 
ne promijeni.
- Kao i svi ozbiljni poduzetnici i 
mi razmatramo o mogućnostima 
u slučaju da ne dođe do napretka. 
Naša tvornica je zasigurno naj-
modernija tvornica na području 
bivše Jugoslavije, a usudio bih 
se reći i bivše Austro-Ugarske i 

Željko Zadro, predsjednik Uprave Tvornice šećera Viro d.d.

Tvornica šećera Viro u Virovitici jedna od najmodernijih šećerana u ovom dijelu Europe

ŠEĆERNE REPE ZA JEDAN POGON 

Na hrvatskim oranicama 
zasijano svega 10.500 hektara 
U samoj Hrvatskoj došlo je, kaže, do svojevrsnog fenomena. Ministar-
stvo poljoprivrede i Vlada Republike Hrvatske probali su prijašnjih go-
dina nizom mjera, bez obzira na krizu u šećernom sektoru, ojačati poziciju 
proizvođača šećerne repe. Ali njih je sve manje.
- Tadašnji ministar Tomislav Tolušić je napravio program u kojem je osigu-
rao 10 milijuna eura za proizvođače šećerne repe, naravno iz europskih sred-
stava pomoću kojih je bilo moguće uložiti u potpuno novu mehanizaciju.  Za 
male i mikro proizvođače šećerne repe osiguran je trogodišnji sustav de minimis 
potpora.
Međutim rezultat svega toga je da u 2020. godini u Hrvatskoj imamo posijano samo 10.500  hektara pod 
šećernom repom. Od toga 6500 hektara su kombinati, odnosno naše velike tvrtke, a samo 4.000 zasijali 
su mali proizvođači.
Dakle, od Međimurja do Vukovara zasijano je samo 4000 hektara, unatoč poticaju od 1000 eura po 
hektaru. Tih 10.500 hektara je količina s kojom radi jedna, a ne tri šećerane u Hrvatskoj - kaže Zadro te 
dodaje kako su proizvođači šećera bili ti koji su odlučili gdje će se ove godine prerađivati šećerna repa.
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• Uzimanje briseva tijekom pandemije koronavirusa je sasvim novo iskustvo. 
Prvo smo to radili uz naše liječnike, a sada to radim samostalno već otprilike 
dva mjeseca. Mora biti puno više opreza nego za bolesti koje su nam poznate. 
Uz empatiju, timski rad je polazna točka u zdravstvu, svi odjeli su povezani i 
to je jedini način da sve funkcionira na najboljoj mogućoj razini, rekla je sestra 
Ružica Mačinković.

Tin Szabo, Marija Lovrenc 

ŽELJKO ZADRO O AKTUALNOM STANJU U TVORNICI ŠEĆERA VIRO  

Virovitička šećerana se ne gasi, budućnost vidimo u 
preradi sirovog šećera i proizvodnji biološke šećerne repe

uistinu bi bila šteta ne iskoristiti 
te kapacitete.
Ono što imamo kao mogućnost je 
prerada sirovog šećera. Naši ka-
paciteti su najveći u ovom dijelu 
Europske unije.
Druga mogućnost, koja se pojav-
ljuje u kontaktu s našim kolegama 
i dioničarima, francuskim Cristal 
Unionom je novi trend: proizvod-
nja biološkog šećera, odnosno 
biološke šećerne repe. Ona se 
obrađuje klasičnim načinom, a 
preduvjet je navodnjavanje, u 
što je na području Virovitičko-
podravske županije uloženo dos-
ta novca.
Ta proizvodnja je zahtjevna, sk-
upa, ne zna se još koliki će biti 
prinos, no zna se da je cijena te 
šećerne repe više od gotovo tri 
puta skuplja od klasične i iznosi 
75 eura. Šećer proizveden iz te 
repe je na nivou od oko 1000 
dolara, tako da je to jedna od op-
cija u koju bismo krenuli - kaže 
Zadro, istaknuvši kako i dalje, 
kao vlasnici preradbenih kapac-
iteta, ovise o – proizvođačima.

NEDOSTAJE 
PROIZVOĐAČA ŠEĆERNE 

REPE
Kako ih dodatno motivirati da 
ostanu u proizvodnji ili ih potak-
nuti da siju više, pitanje je na koje 
nitko danas ne zna odgovor.
– Teško da bi se bilo što moglo 
napraviti. Mi plaćamo najvišu 
cijenu šećerne repe u Europskoj 
uniji, 32 eura po toni.  Za male 
OPG-e imamo poticaj koji je goto-
vo tisuću eura po hektaru, police 
osiguranja pokrivaju svu štetu – 
od suše, prekomjernih padalina, 
tuče. Police su povoljne, EU sufi-
nancira sa 70 posto, a mi smo su-
financirali preostalih 30 posto.
Jednostavno, ne znam što se do-
godilo da su proizvođači izgubili 
zanimanje za šećernu repu. Ne 
vjerujem da su druge kulture 
dohodovnije. Istina, možda su 
lakše, manje radno intenzivne 
i rizici su manji, pa se relativno 
lako i uz malo truda dođe do 
željenih rezultata. Nadam se da 
je ova situacija na kratki rok i da 
ćemo se opet vratiti u pogon, neo-
visno je li riječ o konvencionalnoj 
ili biološkoj šećernoj repi, za koju 
se god naši proizvođači odlučili - 
ističe Zadro.
Situacija je slična, ako ne i gora 
u zemljama u okruženju – u 
Hrvatskoj ove godine, ističe Ž. 
Zadro, od tri šećerane radit će 
samo jedna. Ista situacija je u Aus-
triji – od tri ostala je samo jedna. 
U Slovačkoj je sektor šećera os-
tao na dvije šećerane, u Sloveniji 
je šećerana davno zatvorena, a 
Mađarska, s daleko većim ka-
pacitetima od Hrvatske, radit će 
samo s jednom šećeranom.
Što će u budućnosti biti s domaćim 
šećeranama, odlučit će kaže 
Željko Zadro, ponajviše hrvatsko 
selo i hrvatski proizvođači.  

OBILJEŽEN MEĐUNARODNI DAN SESTRINSTVA  

Hvala vam, vaša humanost i 
snaga griju srca bolesnih!
U utorak, 12. svibnja, proslav-
ljen je Međunarodni dan sestrin-
stva, plemenitog zvanja koje je 
neprocjenjivo i koje čovjeku služi 
od rođenja do smrti. Medicinske 
sestre i tehničari u vrijeme pan-
demije zajedno su s liječnicima 
i drugim službama na prvoj 
liniji obrane od koronavirusa, 
ulijevajući pacijentima nadu i 
sigurnost, nesebično se žrtvujući 
za druge.
Na ovaj dan svi se prisjećaju i 
svih onih medicinskih sestara 
i tehničara koji su u mirovini ili 
koji su već pokojni, a koji su cijeli 
radni vijek proveli s pacijentima 
uz bolesničku postelju, uz njihov 
oporavak i nekad najteže dane 
koje su prolazili zajedno. Čestitku 
svim kolegama i kolegicama upu-
tila je i Lidija Knapić, dipl. med. 
techn., pomoćnica ravnatelja za 
sestrinstvo Opće bolnice Viro-
vitica, a koja je posebno biranim 
i toplim riječima svim medicin-
skim sestrama i tehničarima 
čestitala ovaj važan dan. 
- Praktični ste, sposobni, kom-
petentni, vrijedni i odani. Na 
svojim radilištima stojite čvrsto i 
živahno, a vaša humanost i snaga 
griju srca bolesnih i potrebitih kao 
mirni i pravilni plamen. U ovim 
izvanrednim okolnostima budite 
uvijek promotori zdravlja i zago-
vornici interesa pacijenata, sebi 
na ponos i sestrinskoj profesiji. 
Pred vama su zadaci i izazovi 
koji, čini se, nemaju završetka. U 
svakom trenutku budite podrška 
jedni drugima, iskreni, otvoreni 
i kolegijalni. Pred vama je on-
akva budućnost kakvu ćete sami 
zajedničkim naporima graditi i 
izgraditi. 
U povodu obilježavanja 
Međunarodnog dana sestrinstva 
svima vama upućujem zahvalu i 
iskrene čestitke za ovaj dan, kao 
i za sve dane koji dolaze. Hvala 
vam što svojim predanim radom, 
ljubavlju, strpljenjem i znanjem 
utječete na kvalitetu života svih 
bolesnika! - rekla je L. Knapić. 
Čestitke ovoj plemenitoj profesiji 
stigle su s raznih strana i svi su 

im zahvalili što su uz čovjeka u 
najljepšim, ali i najtežim danima 
u životu. 

ANICA CAR-MARKOVIĆ: 
OVDJE SMO KAKO BISMO 

POMOGLI, TO NAM JE 
GLAVNA VODILJA

Anica Car Marković, prvostupni-
ca sestrinstva, trenutno je glavna 
sestra Dnevne bolnice onkološko-
hematološke i internističkih 
djelatnosti u Općoj bolnici Viro-
vitica.
- Kad sam bila mala, uvijek sam 
pomagala ljudima i životinjama 
i na kraju i upisala medicinsku 

školu. Imam 35 godina radnog 
staža, cijelo vrijeme pri internom 
odjelu, uglavnom s bolesnicima 
koji imaju maligne bolesti. Teško 
je, ali s vremenom se čovjek 
nauči. Ovdje smo kako bismo po-
mogli, to je naša glavna vodilja, 
svaki dan je novi korak, novi život 
- kaže Anica.
Na “svom” odjelu radi s još tri 
kolegice i jednom liječnicom. 
- U početku nam je bilo neobično 
raditi u ovim uvjetima korona-
virusa. Nije bilo toliko posla, ali 
smo stalno morali razmišljati o 
tome hoće li se nešto dogoditi, 

hoće li nam netko nešto doni-
jeti. Ali sada smo se svi privikli, 
nitko nije bio zakinut, otežano je, 
ali radi se. Mlađim generacijama 
često govorim kako smo i za vri-
jeme rata bili složni i sada smo, 
mislim da ćemo i ovo pobijediti 
- zaključila je.

RUŽICA MAČINKOVIĆ: 
TIMSKI RAD JE POLAZNA 

TOČKA U ZDRAVSTVU
Ružica Mačinković je glavna ses-
tra Odjela za infektivne bolesti 
OB Virovitica.
- Uzimanje briseva tijekom pan-
demije koronavirusa je sasvim 
novo iskustvo. Prvo smo to radili 
uz naše liječnike, a sada radi-
mo samostalno  već nekih dva 
mjeseca. Mora biti puno više opr-
eza nego za bolesti koje su nam 

poznate. Uz empatiju, timski rad 
je polazna točka u zdravstvu, svi 
odjeli su povezani i to je jedini 
način da sve funkcionira na na-
jboljoj mogućoj razini - rekla je 
Mačinković.

DANICA HUSNJAK-ŠALIĆ: 
HVALA SVIMA KOJI 

POMAŽU, SVI SU HEROJI
Danica Husnjak-Šalić je glavna 
sestra objedinjenog hitnog pri-
jema u OB Virovitica.
- Ove godine je proslava drugačija 
nego proteklih  godina zbog svih 
mjera koje se provode. Čestitala 
bih svim medicinskim sestrama 
naše županije i medicinskim 
tehničarima Međunarodni dan 
sestrinstva i zahvalila svima u ovo 
doba korone, uistinu su heroji - 
rekla je Husnjak-Šalić.

RENATA GUTT-NUK: SES-
TRE SU IZNIMNO VAŽNA 

KARIKA U ZAJEDNIČKOM 
LANCU

Renata Gutt-Nuk je internist i 
subspecijalist hematolog, inače 
voditeljica Dnevne bolnice – 
službe internističkih djelatnosti u 
OB Virovitica.
- Suradnja sa sestrama je najbit-
nija, a bez timskog rada danas 
nema posla. Sestre su iznimno 
važna karika u lancu u kojem 
pružamo zdravstvenu skrb 
našim pacijentima. Zahvaljujem 
svim sestrama i tehničarima na 
trudu i suradnji, posebice onima 
s kojima radim. Ako svatko na 
svom radnom mjestu daje svoj 
maksimum, onda je uspjeh de-
finitivno zajamčen - rekla je Gutt-
Nuk. Čestitala je svim sestrama 
Međunarodni dan sestrinstva i 
poželjela im puno sreće i uspje-
ha. 

Lidija Knapić, dipl.med.techn., pomoćnica ravnatelja za sestrinstvo Opće 
bolnice Virovitica

Anica Car Marković

Dr. Renata Gutt-Nuk

Medicinske sestre i tehničari s pacijentima su i u najtežim životnim trenucima

Danica Husnjak-Šalić

Ružica Mačinković
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U Gradskom društvu Crvenog 
križa Virovitica u utorak, 5. svib-
nja 2020. godine, u prilagođenim 
uvjetima održana je završna kon-
ferencija projekta „Energetska 
obnova zgrade Crvenog križa u 
Virovitici“.  Vrijednost projekta je 
1.429.278,04  kn, od kojih  je  iz Eu-
ropskog fonda za regionalni razvoj  
bespovratno  odobreno 876.074,32 
kuna (63%),  a iznos od  553.203,72  
kuna (37%)  su vlastita sredstva 
koja su GDCK Virovitica odobre-
na  u  Hrvatskoj banci za obnovu 
i razvitak kroz financijski  instru-
ment  “ESIF Kredit  za energetsku 
učinkovitost“ uz godišnju kamatu 
od  0,25%  na rok otplate od 10 
godina uz jednu godinu počeka. 
Za radove na energetskoj obnovi 
zgrade bila je zadužena tvrtka 
Slavić-inženjering d.o.o., stručni 
nadzor obavila je tvrtka Quantum 
studio d.o.o. Podružnica Virovitica, 
a vanjski suradnik za pružanje kon-
zultantskih usluga bila je Razvojna 
agencija VTA.
Ugovorom predviđeni radovi 
završeni su 28. veljače 2020. go-
dine, a izvedene su sljedeće mjere 
poboljšanja  energetskog stanja 
zgrade: izveden je toplinski izo-
lacijski sustav za fasadu, izveden 
je završni sloj fasade i toplinskih 
mostova, zamijenjena je postojeća 
stolarija novom PVC stolarijom 
te je ugrađena zaštita od sunca, 
ugrađeni su plinski kondenzaci-
jski  kotlovi, a ugrađen  je i sustav 

pripreme tople vode pomoću top-
linskih pumpi. 
Energetskom obnovom zgrade os-
tvareni su očekivani rezultati pro-
jekta: smanjen je godišnji utrošak 
toplinske energije za 71,85 posto te 
je iz prethodnog energetskog raz-
reda D zgrada prešla u energetski  
razred  B, smanjena  je godišnja  
potrošnja  primarne energije za 
41,70  posto te je iz prethodnog  en-
ergetskog razreda G zgrada prešla 
u energetski razred E,  a smanjena 

VIROVITICA6 I

ODRŽANA  ZAVRŠNA  KONFERENCIJA  PROJEKTA  ENERGETSKE OBNOVE  ZGRADE CRVENOG KRIŽA U VIROVITICI

Energetsko stanje zgrade značajno poboljšano
• Energetskom obnovom zgrade ostvareni su očekivani rezultati projekta: smanjen je godišnji utrošak toplinske energije za 71,85 
posto te je iz prethodnog energetskog razreda D zgrada prešla u energetski  razred  B, smanjena  je godišnja  potrošnja  primarne 
energije za 41,70  posto te je iz prethodnog  energetskog razreda G zgrada prešla u energetski razred E,  a smanjena je i godišnja 
emisija CO2  za 46,01 posto u odnosu na stanje prije provedene energetske obnove.

je i godišnja emisija CO2  za 46,01 
posto u odnosu na stanje prije pro-
vedene energetske obnove.
Sudionike završne konferencije 
s  projektom  energetske obnove  
i ostvarenim  pokazateljima pro-

vedenog  projekta  upoznala  je 
ravnateljica GDCK Virovitica  
Željka Grahovac. 
Završnoj konferenciji nazočili su 
predsjednica GDCK Virovitica 
Margareta Ptiček, direktor tvrtke 

Slavić-inženjering d.o.o. Zdravko 
Slavić, rukovoditelj  gradilišta 
Zdravko Grabić, konzultantica u 
Razvojnoj agenciji VTA Sanela 
Kučan te zaposlenici GDCK Viro-
vitica.

PROJEKTI

Sadržaj članka isključiva je odgovornost Gradskog društva Crvenog križa 
Virovitica

Zgrada Crvenog križa prije i nakon obnove

Kružni tok koji se gradi na raskrižju Bilogorske, Vukovarske i Ulice 
Zbora Narodne garde u Virovitici poprimio je konačan izgled. 
Postavljeni su rubnjaci, a u tijeku je ravnanje podloge i postavljanje 
opločnika. Tijekom izgradnje kružnog toka kod Tvina vrijedi posebna 
regulacija prometa.
Smjer na državnoj cesti D2 kroz Vukovarsku i Bilogorsku ulicu 
je otvoren i reguliraju ga semafori, a prema Milanovcu, odnosno 
Ulica Zbora Narodne garde od raskrižja Gajeve s Teslinom ulicom i 
dalje je zatvoren. Svi sudionici u prometu pozivaju se na strpljenje, 
poštovanje privremene prometne regulacije te korištenje obilaznih 
pravaca.                                                                                                    M. L. 

POSEBNA REGULACIJA 
Napreduju radovi na 
kružnom toku kod TVIN-a
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ODRŽANA  ZAVRŠNA  KONFERENCIJA  PROJEKTA  ENERGETSKE OBNOVE  ZGRADE CRVENOG KRIŽA U VIROVITICI

Energetsko stanje zgrade značajno poboljšano

POŽEŠKA BISKUPIJA POSLALA 
OBAVIJEST ŽUPAMA 
Prvopričesnici i krizmanici na 
slavlje sakramenata ići će u lipnju 
i srpnju 
Biskup Antun Škvorčević uputio je župnicima Požeške biskupije up-
ute kako će se održavati slavlja prve svete pričesti i krizme (svete pot-
vrde), a koja su zbog pandemije koronavirusa bile odgođene. Nakon 
što župnici od roditelja dobiju suglasnost da djeca mogu pristupiti 
slavlju sakramenata, odlučit će se hoće li slavlje biti na otvorenom 
ili u crkvama. Sveta slavlja predviđena su za lipanj i srpanj, a prvo 
slavlje svete potvrde bit će na blagdan Duhova, 31. svibnja, u Požeškoj 
katedrali te će ga kasnije slijediti druge župe. Budući da je zbog mjera 
zaštite od koronavirusa nužno osigurati sve epidemiološke mjere, 
postoji mogućnost da se slavlja održavaju i tijekom tjedna, a ne samo 
vikendom. Iz Požeške biskupije poručuju kako zbog ove izvanredne 
situacije kumovi krizmanika ove godine mogu biti roditelji.  

V. L. 

IZ MIKEŠKOG KUTA

Et, dva miseca koronavirusa i otog pandemijskog ludila j’ prošlo 
a sićam se ko danaske kak’ sam u knjižnici te subote bijo kad mi 
djelatnica ‘’Mirica’’ kazla da si uzmem pride štiva jerbo se od 
sutra sve zatvara...Treća faza u ponedljak nastupla sa prvim 
kratkim laćama i sandalama te vrućinom kodaj’ pol lita. U školu 
krenli učeniki niži razreda, al’ po klupama slabog odaziva pa 
ministrica Divjakova optužla političare i svoje podređene na 
nižim, lokalnim razinama, das’ slabo podržali njenu dobru namiru 
kojaj’ rezultirala bojkotom mnogi’ roditelja. Nu, ja mislim daj’ 
tu stvar osobnog povjerenja i uvjerljivosti donešeni’ odluka te o 
popriličnom broju šlamperaja i gafova... Vidim, čim se konačno 
otvorle terase i kafići - širom se razbacali i njeki naši ‘’mladići’’. 

Dinamovac Zala iz Ilićeve i ‘Ajdukovac Jura iz Milanovca se 
razbaškarli u ‘’Lava’’ raspravljajuć kad će počet i kak’ završt 
prvoligaška nogometna sezona jerbo s’ ‘’Bili’’ zadnji, peti, kojib’ 
trebali najesen igrat’ u Europi?! A to jim baš i nepaše jerbo će 
imat duge pripreme za kvalifikacje a ondak brzo posustanu i za 
modrima zaostanu u prvenstvu. Kujljko s’ čekali da ji se otvori, 
mnogi naši ugostitelji b’, da mogu, i po parku svoje stolove raširli, 
pa da im se pripomogne u situacji treba što prije poradt na tome 
da se avta po strogom centrumu više ne voze. A dok do tog dojde 
treba se strpt i pametno bort protiv korone... Kiša j’ pala u zadnji 
čas i mnogim našim poljoprivrednikima donla spas, a uz odluku 
‘’Europske komisije’’ da se sredstva u iznosu od 120 milijuna 
kuna iz Europskog poljoprivrednog fonda ruralnog razvoja 

prenamjene za potrebe nadoknade gubitka dohotka kroz mjeru 
izravnih plaćanja kojma će kuljko-tuljko naši ratari dojt do daha. 
S mnoštvom spasonosni’ nebeski’ kapljica je i moja bašća 
lipo procvitala. Bob, grašak, luk i šalata plodonosno 
rastu put neba skup s’ voćkama pa sad ja i moja 
Reza uživamo u zobanju ko kaka goveda. Svaki dan 
preživamo uz šalatu i luk ko dodatnom prilogu iak’ u 
špajzi imade još kisele paprike i krastavaca od lane... U tu subotu, 
devetog, sam dvaput bijo u centrumu i oba puta promašjo otog 
Vatrinog ‘’slučajnog’’ koncerta štaj’ bijo anplak na balkonu našega 
dvorca. Prema očevicima i njijovim izjavama a posebno riči 
koncertnog znalca, Saleta Kovača, baš sam se osićo utućeno šta me 
za događaj nij’ njiko obavjestjo pa makar i slučajno...    

Vaš Bera

Treba se još strpt i pametno bort

Gradonačelnik Virovitice Ivi-
ca Kirin potpisao je s tvrtkom 
Hidroving građevinarstvo ugovor 
o izvođenju radova na izgradnji i 
opremanju reciklažnog dvorišta, 
a do kraja ovog mjeseca očekuje 
se i sam početak izgradnje. Vri-
jednost radova je 3,3 milijuna 
kuna. 
Podsjetimo, projekt ukupne 
vrijednosti 4,9 milijuna kuna 
odobren je Gradu Virovitici na 
natječaju Ministarstva zaštite 
okoliša i energetike „Građenje 
reciklažnih dvorišta“. Bespovrat-
na sredstva iznose 85 posto uku-
pne vrijednosti projekta.

Reciklažno dvorište nalazit će se 
pored Gradskog odlagališta u Vi-
rovitici. 
- Svrha projekta je osigurati 
smanjenje količine komunalnog 
otpada i povećanje udjela odvoje-
no skupljenog otpada s ciljem re-
cikliranja, odnosno oporabe. Ovaj 
projekt pridonijet će izgradnji 
cjelovitog sustava gospodarenja 
otpadom na području grada - re-
kao je gradonačelnik Ivica Kirin. 
Otpad koji će se u reciklažnom 
dvorištu zaprimati bez naknade 
za građane je: problematični ot-
pad, otpadni papir, otpadni metal, 
otpadno staklo, otpadna plastika, 

otpadni tekstil, krupni otpad, jes-
tiva ulja i masti, boje, deterdženti, 
lijekovi, baterije i akumulatori, 
električna i elektronička oprema, 
građevni otpad iz kućanstva…
Inače, Grad Virovitica ima 
djelomično uveden sustav inte-
griranog gospodarenja otpadom 
ostvaren kroz spremnike za pri-
kupljanje miješanog komunal-
nog otpada, sustav prikupljanja 
posebnih kategorija otpada putem 
eko otoka i vreća za odvojeno pri-
kupljanje otpada te sustav priku-
pljanja glomaznog otpada. 

V. L. 

• Svrha projekta je 
osigurati smanjenje 
količine komunalnog 
otpada i povećanje 
udjela odvojeno 
skupljenog otpada s 
ciljem recikliranja, 
odnosno oporabe, 
rekao je gradonačelnik 
Ivica Kirin. 

KRAJEM MJESECA POČINJE IZGRADNJA RECIKLAŽNOG 
DVORIŠTA U VIROVITICI 

S novim projektom 
zaokružit će priču o 
cjelovitom sustavu 
gospodarenja otpadom  

Reciklažno dvorište nalazit će se pored Gradskog odlagališta u Virovitici (foto: Flora VTC)

TABORIŠTE PROSLAVILO BLAGDAN 
SVOG ZAŠTITNIKA 
Uputili molitve i zahvale svetom 
Leopoldu Mandiću 
Virovitička Župa svetog Leopolda Mandića sa sjedištem u Taborištu 
proslavila je blagdan svog nebeskog zaštitnika, a sve u skladu 
s epidemiološkim preporukama. U župnoj crkvi održane su tri 
svete mise koju su predvodili fra Silvio Šćepanović, župnik župe 
svetog Ivana Krstitelja iz Špišić Bukovice, velečasni Josip Homjak, 
župnik virovitičke župe blaženog Alojzija Stepinca, dok je večernje 
bogoslužje predvodio velečasni Mario Mesić, župnik župe svetog Luke 
Evanđeliste iz Lukača. Župljani su se od subote pripremali za blagdan 
svog nebeskog zaštitnika, kojemu su uz pobožnosti i mise, predali 
svoje molitve i zahvale. 

M. Š. 
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Župan Virovitičko-podravske 
županije Igor Andrović pred-
stavio je prošli tjedan na press 
konferenciji županijskog 
Stožera civilne zaštite mjere za 
poduzetnike, obrtnike, poljo-
privrednike i gospodarstvenike 
Virovitičko-podravske županije 
te aktualna ulaganja u zdravst-
veni sustav.
BITKA ZA SVAKO RADNO 

MJESTO 
- Kao što smo cijelo ovo vrijeme 
bili svjesni opasnosti od bolesti 
Covid-19 te smo poduzeli niz 
mjera s naglaskom na brigu, sig-
urnost i zdravlje svih stanovnika 
Virovitičko-podravske županije, 
tako smo svjesni i vremena koja 
nam slijede. Predstoji nam bitka 
za svakog našeg poduzetnika, 
obrtnika, poljoprivrednika, gos-
podarstvenika, za svako radno 
mjesto na području županije. 
Moram naglasiti da unatoč sve-
mu ovome nijedan županijski 
započeti projekt nije stao niti će 
stati, svi će se provesti do kraja. 
Vlada Republike Hrvatske je 
donijela dva paketa gospodar-
skih mjera koje se odnose na 
zadržavanje radnih mjesta u 

najugroženijim sektorima i to 
se pokazalo kao odlična pomoć 
gospodarstvenicima. Shodno 
tome Virovitičko-podravska 
županija s više od 3 milijuna 
kuna pomoći će gospodarskom 
sektoru na našem području 
jer nam je svaki naš stanovnik 
važan. Olakšavajući njegovu, 
olakšavamo i svoju budućnost 
- kazao je virovitičko-podravski 
župan Igor Andrović.

LAKŠE BEZ ZAKUPA 
- Prvo ćemo raspisati jav-
ni poziv za sufinanciranje 
režijskih troškova za mikro 
poslovne subjekte do 10 za-
poslenih osoba, onima kojima 
je potpuno bio zabranjen rad, 
koji nisu radili mjesec, mjesec 
i pol ili dva. Očekujemo da će 
nam za to biti potrebno oko 
500.000 kuna - rekao je župan, 

dodavši da će se mjera odnositi 
na razdoblje kada su bili zat-
voreni. Virovitičko-podravska 
županija će tako za vrijeme 
pandemije koronavirusa sva-
kom stanovniku poduzetničkih 
inkubatora u Virovitici, Slatini, 
Orahovici i Pitomači subven-
cionirati troškove zakupa sa 
100 posto. Pritom ćemo prod-
uljiti ugovore o zakupu i sub-
venciji poslovnog prostora za 
vrijeme trajanja pandemije za 
sve stanare Poduzetničkih inku-
batora Virovitičko-podravske 
županije. Njihov boravak u 
ovim prostorima koje je za njih 
izgradila Virovitičko-podravska 
županija bit će potpuno bespla-
tan - dodao je župan Andrović.

POVEĆANA KREDITNA 
SREDSTVA 

Županija je time izdvojila 
280.000 kuna. Osim toga, 
oko 200.000 kuna iznosit 
će subvencioniranje kamata 
za vrijeme otplate kredita za 
Covid-19, Zajma za obrtna sred-
stva HAMAG BICRO-a i otplate 
kredita za ESIF mikro zajmove, 
za obrtna sredstva poduzet-
nicima i obrtnicima s područja 
županije, za što su im djelat-
nici Poduzetničkog inkubatora i 
VIDRA-e besplatno pripremali 
projekte.
- Imali smo odličan odaziv na 
Program kreditiranja za žene, 
mlade i poduzetnike početnike. 
S prvotnih 200.000 povećat 
ćemo iznos sredstava na 
500.000 kuna iz županijskog 
proračuna, u sklopu kojega oni 
uz ulaganje u materijalnu im-
ovinu imaju pravo i na 30 posto 
obrtnih sredstava od iznosa 
kredita koji su im potrebni za 
likvidnost – kreditni potenci-
jal ovom mjerom je povećan 
sa 10.000.000 na 25.000.000 
kuna - istaknuo je Andrović.
Povećana je i subvencija kamata 
na kratkoročne kredite za prol-
jetnu i jesensku sjetvu, tako da 

će kamata za poljoprivrednike 
koji budu koristili ovu mjeru 
iznositi – nula posto.
- Dio je to mjera kojima 
pomažemo našim poljoprivred-
nicima. Osim toga, sve korisni-
ke naših sustava navodnjavanja 
oslobodit ćemo plaćanja na-
knade za korištenje tih sustava, 
što na godišnjoj razini iznosi 
oko 500.000 kuna. Raspisat 
ćemo i Program potpora male 
vrijednosti u poljoprivredi za 
2020. godinu u iznosu od go-
tovo milijun kuna - rekao je 
župan.
Tu je i Program poticanja malih 
i srednjih poduzetnika u drvno-
prerađivačkoj industriji na 
području Virovitičko-podravske 
županije, za što će Županija izd-
vojiti 500.000 kuna, a za sufi-
nanciranje programa očuvanja 
tradicijskih obrta dodatnih 
100.000 kuna.

M. Lukačić, K. Toplak
Foto: K. Toplak
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U Poduzetničkom inkubatoru u Pitomači tvrtka DI-Ma-tex zapošljava 19 osoba

ŽUPAN ANDROVIĆ PREDSTAVIO NOVE GOSPODARSKE 
MJERE VRIJEDNE VIŠE OD TRI MILIJUNA KUNA

Sufinanciranje režija, povećanje 
programa kreditiranja, 
nema naknade za navodnjavanje
• Virovitičko-podravska županija s više od 3 milijuna kuna pomoći će gospodarskom sektoru na 
našem području jer nam je važan svaki naš stanovnik. Olakšavajući njegovu, olakšavamo i svoju 
budućnost, kazao je virovitičko-podravski župan Igor Andrović.

Igor Andrović je rekao kako predstoji bitka za svakog poduzetnika, obrtnika, poljoprivrednika, 
gospodarstvenika, za svako radno mjesto na području županije

ŠTEDNJOM DO 
SREDSTAVA 

Smanjuju 
plaće za 10 
posto, nema 
regresa ni 
manifestacija, 
sve ide 
gospodarstvu
Predviđen iznos koji je 
potreban za ovu “injekciju” 
gospodarstvu namirit će, 
kaže I. Andrović, uštedama 
u Županiji i županijskim 
institucijama koje se finan-
ciraju iz proračuna.
- Svi županijski odjeli i sve 
proračunske ustanove, osim 
zdravstvenih ustanova i 
škola, dobili su zadatak da 
naprave uštede. Uštede 
će ići u smanjenju plaća 
svih djelatnika i svim 
dužnosnicima za 10 posto i 
svim proračunskim koris-
nicima, dakle svim javnim 
ustanovama – rekao je 
župan, dodavši da također 
neće biti isplate uskrsnica 
i regresa, ali isto tako i 
većina manifestacija se 
neće održati te će sredstva 
predviđena za to prenami-
jeniti u budžet za gospo-
darstvo.
- Svjesni smo da ovim 
mjerama nismo riješili 
problem, ali sigurno da smo 
kao Županija u onoj mjeri 
koliko možemo dali svoj 
doprinos da pomognemo 
razvoju gospodarstva na 
području naše županije - 
rekao je Andrović.

ZDRAVLJE I 
SIGURNOST 
NA PRVOM MJESTU 

U opremu 
i druga 
zaštitna 
sredstva 
uloženo 
270.000 kuna 
- Borba protiv koronavirusa 
je borba za zdravlje naših 
stanovnika, ali i briga i skrb 
da bolest COVID-19 ne uđe 
u naše domove za starije 
i nemoćne ili zdravstvene 
ustanove. Stoga je Županija 
zdravstvenim radnicima 
koji brinu i skrbe za zdravlje 
naših stanovnika 24 sata 
dnevno kupila potrebnu 
opremu, dezinficijense, ali 
i sufinancirala nabavku 
tzv. Bio Baga za potrebe 
prijevoza pacijenata s 
visokozaraznim bolestima s 
ukupnih oko 270.000 kuna. 
Naravno, ta borba i dalje 
traje, a Županija će i nadalje 
kupovati potrebnu opremu 
kako bi naši zdravstveni 
djelatnici mogli nesmetano 
i sigurno obavljati svoju 
plemenitu zadaću - naglasio 
je Andrović.

Virovitičko-podravska županija će za vrijeme pandemije koronavirusa stanovnicima 
poduzetničkih inkubatora u Virovitici, Slatini, Orahovici i Pitomači subvencionirati troškove 

zakupa sa 100 posto
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Direktorica Sektora za industriju 
HGK Tajana Kesić Šapić u sklopu 
održavanja Kolegija načelnika 
i gradonačelnika Virovitičko-
podravske županije predstavila je u 
srijedu, 13. svibnja, online Katalog 
hrvatskih proizvoda Hrvatske gos-
podarske komore u kojem je trenutno 
3338 hrvatskih proizvoda. U kata-
logu se na jednom mjestu mogu naći 
proizvodi iz industrije, poljoprivrede, 
građevinskog sektora. Na raspolagan-

ju je zaista široka lepeza proizvoda – 
od cvijeća, hrane za životinje, začina, 
mlijeka, mesa i ostale hrane i pića, pa 
sve do rasvjete, namještaja, opreme 
za uređenje doma, strojeva i cijevi 
te slično. Kupci pregledom kataloga 
mogu otkriti i razinu kvalitete domaće 
proizvodnje, odnosno posjeduju li 
proizvodi certifikate poput ekoloških 
i čisto domaćih proizvoda i koja su 
područja njihove primjene.  
Tajana Kesić Šapić rekla je da se 
Hrvatska gospodarska komora 
snažno zalaže za upotrebu i ugradnju 
proizvoda domaće industrije, što je 

rezultiralo stvaranjem ovog kataloga. 
- Katalog hrvatskih proizvoda nas-
tao je s namjerom predstavljanja 
naručiteljima roba i usluga, a posebno 
investitorima i projektantima proizvo-
da koji se stvaraju u Hrvatskoj. Svojim 
specifikacijama i troškovničkim 
stavkama lako su dostupni projek-
tantima, investitorima i izvođačima. 
Upotrebom kataloga olakšan je rad 
pripreme natječajne dokumentacije 
tako što se na jednome mjestu mogu 
naći korisne informacije o domaćoj 
ponudi - naglasila je.  
Predstavljanje ovog kataloga 

pozdravili su i virovitičko-podravski 
župan Igor Andrović i predsjednik 
HGK – Županijske komore Virovitica 
Zlatko Pleša. Osim toga, predstavl-
janju je uz načelnike i gradonačelnike 
nazočila i direktorica Sektora za gra-
diteljstvo i komunalno gospodarstvo 
Hrvatske gospodarske komore Ka-
tarina Sikavica.
Tajana Kesić Šapić naglasila je kako 
je nužno više pozornosti pridavati 
domaćem proizvodu i uložiti dodatne 

napore kako bi postao konkurentan 
baš na domaćem tržištu. 
- Hrvatski proizvod ima kvalitetu, a 
povećanjem korištenja i ugradnje to 
ćemo i osvijestiti. Katalogom želimo 
ostvariti povećanje udjela hrvatskih 
proizvoda u sustavu javne nabave te 
posebno povećati udio malih i sred-
njih poduzetnika, poštujući pri tome 
načela slobode kretanja roba i usluga 
- zaključila je T. Kesić Šapić.

Foto: K. Toplak

I 9ŽUPANIJA

T. Szabo, K. Toplak

Virovitički stručni studij Drvne teh-
nologije jedan je od dva dislocira-
na studija Šumarskog fakulteta 
Sveučilišta u Zagrebu. Od sljedeće 
akademske godine 2020./2021. 
započet će izobrazba do 40 stude-
nata drvne tehnologije u Visokoj 
školi za menadžment u turizmu i 
informatici u Virovitici te u Panon-
skom drvnom centru kompetencija 
u Virovitici. Studij će trajati šest se-
mestara, a njegovim završetkom 
studenti će steći zvanje – stručni pr-
vostupnik drvne tehnologije. 

LAKŠE DO RADNOG MJESTA 
Sažeto gledajući, na prvoj go-
dini studija usvajat će se osnovna 
tehnička znanja kako bi studenti 
jednoga dana postali inženjeri, 
na drugoj će se stjecati znanja iz 
procesnih tehnologija, a na trećoj 
studijskoj godini slijedi nadograd-
nja, od konstruiranja namještaja 
i uređenja interijera do stjecanja 
znanja iz novih tehnologija. Nos-
itelj organizacije i izvođenja nastave na stručnom studiju je Šumarski 

fakultet Sveučilišta u Zagrebu.
Svemu ovome prethodila je Od-
luka Senata Sveučilišta u Zagrebu 
na temelju koje je od akademske 
2020./2021. godine odobreno 
izvođenje stručnog studija Drvne 
tehnologije te potpisivanje Spo-
razuma Virovitičko-podravske 
županije i Šumarskog fakulteta u 
Zagrebu (potpisali su ga virovitičko-
podravski župan Igor Andrović i de-
kan Tibor Pentek).
S obzirom na to da drvni sektor u 
Hrvatskoj ima potrebu za visok-
oobrazovanim stručnjacima, veliki 

broj stručnih prvostupnika drvne 
tehnologije ima svoje mjesto na 
tržištu rada. Prvostupnici se najčešće 
zapošljavaju kao konstruktori proiz-
voda od drva, pilanski stručnjaci, 
stručnjaci u proizvodnji pločastih 
materijala i u proizvodnji finalnih 
proizvoda, asistenti menadžera 
u drvoprerađivačkoj industriji i 
suradnici u trgovini drvom i drvnim 
proizvodima.

PRILAGODBA ZA VEĆ 
ZAPOSLENE STUDENTE 

Osim toga, završetkom studija pr-
vostupnici će imati mogućnost 
nastavka studiranja na nekom od 
diplomskih ili specijalističkih studi-
ja Šumarskog fakulteta u Zagrebu ili 
drugih fakulteta. Šumarski fakultet 
ima bogato iskustvo i u izvođenju 
stručnog studija koji je kao dislocira-
ni studij pokrenut još prije 15 godina 
u Virovitici. Tada su studij upisivali i 
studenti koji su već zaposleni u tvrt-
kama za preradu drva i proizvodnju 
namještaja, a koji su željeli nastaviti 
svoje obrazovanje.
Studij je redovit jer je to nužno 
zbog provedbe praktične nastave i 
stručne prakse, ali njegovo izvođenje 
pokušat će se prilagoditi studentima 
koji su eventualno u radnom odno-
su. Studij je za pristupnike koji prvi 
put upisuju na fakultet besplatan, 
dok studenti koji su već bili upisani 
na neki od redovitih studijskih pro-
grama u RH plaćaju troškove partici-
pacije. Na studij se prijavljuje putem 
web portala „Postani student“.

K.T., V. L., Foto: K. Toplak

STRUČNI STUDIJ DRVNE TEHNOLOGIJE OD OVE JESENI 
PONOVNO OTVARA VRATA U VIROVITICI

Četrdeset studenata imat će priliku za 
zaposlenje na domaćem tržištu

• Prvostupnici se najčešće zapošljavaju kao konstruktori proizvoda od drva, 
pilanski stručnjaci, stručnjaci u proizvodnji pločastih materijala i u proizvodnji 
finalnih proizvoda, asistenti menadžera u drvoprerađivačkoj industriji i suradnici u 
trgovini drvom i drvnim proizvodima.

Sufinanciranje režija, povećanje 
programa kreditiranja, 
nema naknade za navodnjavanje

RAVNATELJ JOSIP IVOŠ IMENOVAN 
ČLANOM ODBORA “NAGRADE IVAN 
FILIPOVIĆ“

Odlučivat će o 
najboljima 

Hrvatski sabor imenovao je Josipa Ivoša, ravnatel-
ja Srednje škole Stjepana Sulimanca u Pitomači, 
članom Odbora “Nagrade Ivan Filipović”. Riječ je 
o prestižnoj nagradi u obrazovnom sustavu koja se 
dodjeljuje za životno djelo te godišnje nagrade za 
rad i rezultate u predškolskom odgoju, osnovnom, 
srednjem školstvu, visokom školstvu te znanst-
venom i stručnom radu.
Imenovan je na prijedlog Ministarstva znanosti i 
obrazovanja, odnosno na prijedlog ministrice prof. 
dr. sc. Blaženke Divjak na temelju dosadašnjih iz-
vrsnih rezultata na mjestu ravnatelja.
Josip Ivoš jedan je od ukupno devet članova koji 
će o toj vrijednoj nagradi s kolegama odlučivati 
tijekom naredne dvije godine i jedini ravnatelj s 
područja naše županije koji je imenovan u Odbor.
- Kao učitelju i nastavniku posebna mi je čast 
biti jedan od devet članova Odbora za dodjelu 
„Nagrade Ivan Filipović“ koja nosi ime po na-
jpoznatijem hrvatskom učitelju i koja se dodjeljuje 
za životno djelo i kao godišnja nagrada za izni-
man rad i rezultate u obrazovanju, znanstvenom 
i stručnom radu. Zajedno sa svojim kolegama 
nastavnicima i stručnim suradnicima od Srednje 
škole Stjepana Sulimanca u Pitomači uspio sam 
stvoriti prepoznatljiv brend škole za strukovno 
obrazovanje na razini cijele države. Naši učenici 
i nastavnici imaju modernu školu, rad u jednoj 
smjeni, suvremene praktikume i nastavu koju 
učenici pohađaju s ljubavlju i elanom.
Učenici i nastavnici nižu uspjehe na natjecanjima, 
škola redovito provodi različite europske i nacio-
nalne projekte putem kojih smo opremili prakti-
kume i učionice najmodernijom tehnologijom, a 
naši učenici i nastavnici su kroz projekte mobil-
nosti obišli pola Europe. Ponosan sam jer je Mini-
starstvo znanosti i obrazovanja prepoznalo da svoj 
posao radim marljivo i predano, te da sam u svoju 
školu uložio puno više od samog vremena - rekao 
je J. Ivoš. 

V. L. 

PREDSTAVLJEN ONLINE KATALOG HRVATSKIH PROIZVODA HRVATSKE GOSPODARSKE KOMORE

Čak 3338 domaćih proizvoda na 
raspolaganju je investitorima, 
projektantima i izvođačima  

Stručna praksa kroz projekt
Fakultet je u suradnji s CEKOMom i HKIŠDT upravo započeo provedbu 
projekta stručne prakse čiji je cilj dodatno unaprijediti obrazovni proces, 
uvjete studiranja i stjecanje praktičnih znanja studenata. Projekt je sufi-
nanciran sredstvima Europskog socijalnog fonda, a tijekom naredne tri 
godine u njega će biti uključeni svi studenti, uključujući i one sa stručnog 
studija. Srednjoškolci i osnovnoškolci zainteresirani za drvo i dizajn 
proizvoda od drva potencijalni su budući studenti studija Drvne teh-
nologije. Kako bi dobili uvid u to čime se na studiju studenti i nastavnici 
bave, imaju priliku upoznati se s drvnom tehnologijom sudjelovanjem u 
likovnom natječaj na temu „Osmisli svoj idealan radni kutak“. Natječaj 
se organizira u suradnji sa Zagrebačkim velesajmom. 

Župan Igor Andrović i dekan Tibor Pentek

Studij će trajati šest semestara, a njegovim završetkom studenti će 
steći zvanje – stručni prvostupnik drvne tehnologije

• Hrvatski proizvod ima kvalitetu, a povećanjem korištenja i ugradnje to ćemo i osvijestiti. 
Katalogom želimo ostvariti povećanje udjela hrvatskih proizvoda u sustavu javne nabave te 
posebno povećati udio malih i srednjih poduzetnika, poštujući pri tome načela slobode kretanja 
roba i usluga, zaključila je T. Kesić Šapić

Direktorica Sektora za industriju HGK, Tajana Kesić Šapić
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Kad se izradi Master plan funk-
cionalne regije Istočna Hrvats-
ka, bit će to bazni strateški do-
kument iz kojeg će proizlaziti 
mogućnosti za financiranje svih 
prometnih projekata na ovom 
području. Time će se iden-
tificirati mjere za rješavanje 
problema, odnosno ciljevi na 
osnovu kojih će se razviti pro-
jektni prijedlozi za ulaganja na 
lokalnoj i regionalnoj razini. Na 
ovaj način omogućit će se integ-
rirano i koordinirano planiranje 
održivog prometnog sustava 
na razini pet županija, a što će 
poboljšati prometnu dostup-
nost cijelog područja i otvoriti 
mogućnost za razvoj održivog 
gospodarstva u cjelini, posebice 
poljoprivrede i prehrambene 
industrije te razvoj turističkih 
potencijala i mogućnosti 
zapošljavanja. Projekt vrijedan 
ukupno 6.618.000 kuna izradila 
je VIDRA Agencija za regionalni 
razvoj Virovitičko-podravske 
županije.
Ugovor vrijedan 4.468.750 
kuna potpisali su virovitičko-
podravski župan Igor Andrović 
te Ivica Perica, vlasnik i direk-
tor tvrtke UMiUM, u ime 
Zajednice gospodarskih sub-
jekata (UMiUM d.o.o. iz Za-
greba, Građevinskog fakulteta 
Sveučilišta u Zagrebu i PNZ 
svetovanje projektiranje d.o.o. 
iz Ljubljane). Istodobno je s 
tvrtkom Razbor d.o.o. iz Za-
greba, odnosno partnericom 
Mirjanom Samardžić Novoselec 
potpisan i Ugovor o pružanju 
savjetodavnih usluga u uprav-
ljanju projektom „Izrada pro-
metnog Master plana funkcio-
nalne regije Istočna Hrvatska“ 
vrijedan 193.750 kuna.
Opći cilj izrade Prometnog mas-
ter plana funkcionalne regije 
Istočna Hrvatska je postizanje 
učinkovitog i održivog pro-

metnog sustava koji će odgov-
arati potrebama gospodarstva i 
stanovnika na prostoru funkcio-
nalne regije Istočna Hrvatska. U 
skladu s datostima prostora te 
ovisno o njegovoj namjeni, osig-
urat će se uvjeti za zadovoljenje 
prometne potražnje i optimalne 
integracije cjelokupnog pro-
metnog sustava, a u korist na-
cionalnog, regionalnog i loka-
lnog gospodarstva i kvalitete 
te standarda života lokalnog 
stanovništva.
Master plan je strateški do-
kument koji će predstavljati 
strateško utemeljenje za sve 
buduće prometne projekte, 
ubrzati pripremu prometnih 
projekata u zoni obuhvata i 
povećati vjerojatnost njiho-
vog financiranja iz europskih 
fondova i drugih financijskih 
izvora. Funkcionalna regija 
Istočna Hrvatska obuhvaća 
geografsko područje Brodsko-
posavske, Osječko-baranjske, 
Požeško-slavonske, Virovitičko-
podravske i Vukovarsko-sri-
jemske županije. Nositelj izrade 
Master plana je Virovitičko-
podravska županija. Partneri 
u izradi su: Brodsko-posavska, 
Osječko-baranjska, Požeško-
slavonska i Vukovarsko-srijem-
ska županija.
UTJECAJ NA EKONOMIJU 

I SOCIJALNI RAST 
Razvoj prometnog sustava u 
Republici Hrvatskoj smatra se 
izuzetno važnim za ekonom-
ski i socijalni rast, kao i za 
međunarodnu povezanost. Pro-
metni sustav koji se sastoji od 
prometne infrastrukture te or-
ganizacije i upravljanja njome 
instrument je regionalnog raz-
voja koji pokreće razmjenu do-
bara te bolju pristupačnost svim 
ekonomskim, zdravstvenim, 
turističkim i ostalim sadržajima. 
Slijedom navedenog izrađena je 

i usvojena Strategija prometnog 
razvoja Republike Hrvatske od 
2017. do 2030. godine koju je 
Vlada Republike Hrvatske doni-
jela na sjednici održanoj 24. 
kolovoza 2017. godine.
Navedenom Strategijom Hrvats-
ka je podijeljena na sljedećih 
šest funkcionalnih regija koje 
karakterizira visoka razina 
prometne interakcije unutar 
njihovog prostora: • Središnja 
Hrvatska • Istočna Hrvatska • 
Sjeverni Jadran • Sjeverna Dal-
macija • Središnja Dalmacija • 
Južna Dalmacija. 
Slijedom navedene raspodjele 
pristupilo se izradi Prometnog 
Master plana funkcionalne regije 
Istočna Hrvatska. Obuhvat Mas-
ter plana odnosi se na područje 
unutar administrativnih granica 

Virovitičko-podravske, Osječko-
baranjske, Vukovarsko-sri-
jemske, Brodsko-posavske i 
Požeško-slavonske županije, 
koje graniče s Koprivničko-
križevačkom, Bjelovarsko-
bilogorskom i Sisačko-
moslavačkom županijom te 
državama Mađarskom, Srbijom 
te Bosnom i Hercegovinom.

OKVIR ZA RAZVOJ 
CIJELE REGIJE 

Prometni Master plan funkcio-
nalne regije Istočna Hrvatska 
je bitan strateški dokument za 
gospodarski i prometni razvoj, 
kako predmetne funkcionalne 
regije, tako i šireg kontaktnog 
prostora. Kao i svaki strateški 
dokument, Master plan, kao 

osnovu za definiranje ciljeva i 
mjera uzima analizu i ocjenu 
postojećeg stanja. Analiza i 
ocjena postojećeg stanja se zas-
niva na prikupljanju podataka 
i korištenju specifičnih znanja 
stručnjaka kako bi se došlo do 
odgovarajućih zaključaka te-
meljem kojih će se, u kasnijim 
fazama, definirati ciljevi i mjere 
neophodni za razvoj promet-
nog sustava funkcionalne regije 
Istočna Hrvatska. Priprema se 
za razdoblje od 2020. do 2030. 
godine te ima za cilj procijeniti 
i definirati buduće mjere (in-
frastruktura, rad i organizacija) 
u sektoru prometa, vezane za 
međunarodni i unutarnji pro-
met u svim prometnim segmen-
tima, neovisno o izvoru finan-
ciranja. Predmetni Master plan 
predstavlja okvir za razvoj funk-
cionalne regije i usklađen je sa 
Strategijom prometnog razvoja 
Republike Hrvatske za razdo-
blje od 2017. do 2030. godine i 
ostalim krovnim dokumentima 
u području prometa u Republici 
Hrvatskoj, a i na razini Europske 
unije. Izrađeni Master plan bit će 
podloga za definiranje projekata 
iz domene prometa. Navedeni 
plan za cilj ima i identifikaciju i 
definiranje potreba za daljnjim 
prikupljanjem i generiranjem 
podataka, kao i definiranje ak-
tivnosti koje je potrebno po-
duzeti kako bi se Master plan 
mogao periodički sagledavati i 
po potrebi ažurirati.

Foto: K. Toplak
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PROJEKTI

MASTER PLAN FUNKCIONALNE REGIJE ISTOČNA HRVATSKA BAZA JE ZA 
PROMETNI SUSTAV PET ŽUPANIJA

Cilj je postići učinkovit 
i održiv prometni 
sustav koji će 
odgovarati 
potrebama 
gospodarstva 
i stanovnika 
• Master plan je strateški dokument koji će predstavljati strateško utemeljenje za sve buduće 
prometne projekte, ubrzati pripremu prometnih projekata u zoni obuhvata i povećati vjerojatnost 
njihovog financiranja iz europskih fondova i drugih financijskih izvora.
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Održan još jedan sastanak Radne skupine za izradu 
Master plana funkcionalne regije Istočna Hrvatska
U Velikoj vijećnici Virovitičko-
podravske županije održan je još 
jedan sastanak Radne skupine za 
izradu Master plana funkcionalne 
regije Istočna Hrvatska. Riječ 
je o strateškom dokumentu iz 
kojeg će proizlaziti mogućnosti 
za financiranje svih prometnih 
projekata na području pet 
županija: Vukovarsko-srijemske, 
Osječko-baranjske, Brodsko-
posavske, Požeško-slavonske 
i Virovitičko-podravske, kao 
nositelja.
- Ovo je još jedna u nizu radionica 
koju odrađujemo s dionicima 
unutar funkcionalne regije. Na 
sastanku smo prošli kroz dosada 
analizirane stvari koje smo 
odradili kroz analize hipoteza, 
kao i SWOT analizu, odnosno 
snage, prednosti, slabosti i 
prijetnje. To će nam biti osnova 
za daljnje planiranje same 
strategije, tj. Master plana,za 
izradu ciljeva i mjera – rekao je 
Ivica Perica, voditelj tima izrade 
Master plana.
Izradom Master plana omogućit 
će se integrirano i koordinirano 
planiranje održivog prometnog 
sustava na razini pet županija, 

a što će poboljšati prometnu 
dostupnost cijelog područja i 
otvoriti mogućnost za razvoj 
održivog gospodarstva u 
cjelini, posebice poljoprivrede 
i prehrambene industrije te 
razvoj turističkih potencijala i 
mogućnosti zapošljavanja.
- Master plan će zacrtati smjer 
i strategiju razvoja prometa 
u predmetnoj funkcionalnoj 
regiji. Trebao bi osigurati 
da bude potpuno usklađen 
s gospodarstvom i ostalim 
potrebama stanovništva, sigurno 
će jasno projicirati smjerove 
vezano za razvoj svih vidova 
prometa, od cestovnog, zračnog, 

vodnog prometa i ostalih. Dosta 
je pozornosti posvećeno javnom 
gradskom prijevozu, tako da 
vjerujemo da će definirati 

jasan smjer i putokaz za razvoj 
navedenog vida prometa. Na 
osnovu njega onda se trebaju 
dalje razvijati drugi projekti koji 

će u detalje definirati koja su to 
rješenja najbolja – istaknuo je 
Perica. 

PROJEKTI

Svojim članovima, simpatizerima i ostalom pučanstvu

SRETAN BOŽIĆ I USPJEŠNU NOVU 2020. GODINU

d.o.o. za obavljanje komunalne djelatnosti VIROVITICA

želi

korisnicima usluga, poslovnim partnerima i svim građanima
Virovitičko-podravske županije

SRETAN BOŽIĆ I USPJEŠNU NOVU 2020. GODINU

SRETAN BOŽIĆ I USPJEŠNU NOVU 2020. GODINU

SRETAN BOŽIĆ I USPJEŠNU NOVU 2020. GODINU
žele vam

Općinsko vijeće i načelnik općine Zdenci
Tomislav Durmić

Funkcionalna regija Istočna Hrvatska obuhvaća geografsko 
područje Brodsko-posavske, Osječko-baranjske, Požeško-slavonske, 
Virovitičko-podravske i Vukovarsko-srijemske županije. Nositelj 
izrade Master plana je Virovitičko-podravska županija, a partneri u 
izradi su Brodsko-posavska, Osječko-baranjska, Požeško-slavonska i 
Vukovarsko-srijemska županija.
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Konture buduće Geo-info priče već 
su vidljive i izgledaju fascinantno

Napreduje gradnja Geo-info cen-
tra u Voćinu, ukupne vrijednosti 
oko 38 milijuna kuna. Riječ je o 
jedinstvenom multimedijalnom 
centru koji će biti smješten podno 
Papuka s pogledom na stari sred-
njovjekovni grad koji se nadvio 
nad Voćinom.  Iako se još gradi, 
konture buduće Geo-info priče već 
su vidljive i izgledaju fascinantno. 
Centar će imati neto površinu od 
843,13 kvadrata, od čega se 30 

posto odnosi na uredske i sanitarne 
prostore, a 70 posto na izložbeno-
prezentacijski dio.
Ovim će se projektom otvor-
iti nova radna mjesta, a osim 
statičnog muzejskog postava i in-
terpretacije biološke, geološke i 
kulturne baštine, koristit će se i 
inovativni načini interpretacije i 
interakcije s posjetiteljima. Multi-
medijalni centar u Voćinu, među 
raznovrsnim sadržajima imat će 

višedimenzionalno kino koje će 
posjetitelje provesti kroz prošlost 
te će oni na neki način putovati 
kroz vrijeme i vratiti se 23 mili-
juna godina unatrag. Također bit 
će prikazano i podzemlje Papuka, 
gdje će posjetitelji osjetiti ozračje 
kakvo je bilo u špiljama i jamama, 
potom ući u atmosfersku nišu mio-
censkog kopna u kojem će se sus-
resti s tamošnjim životinjama kao 
što su nosorozi, sabljaste mačke, 

kao i  miocenskog mora u kojem će 
se susresti s miocenskim psinama 
koje su u ono vrijeme obitavale u 
Panonskom moru. Projekt će zasig-
urno pomoći u razvoju turizma na 
području općine Voćin.
Projekt gradnje Geo-info centra 
u Voćinu dio je većeg projekta 
Geopriče UNESCO geoparka i do 
sada je najveći projektni prijedlog 
odobren u ovom dijelu Hrvatske, 
ukupne vrijednosti 90.090.587,54 

kuna uz 85 posto potpore Mini-
starstva regionalnog razvoja i fon-
dova EU, dok će ostatak sredstava 
uložiti Park prirode Papuk kao 
prijavitelj projekta u partnerstvu 
sa Županijskom upravom za ceste 
Virovitičko-podravske županije. 
Studiju izvodljivosti i prijavnu 
dokumentaciju izradila je VID-
RA agencija za regionalni razvoj 
Virovitičko-podravske županije. 

A. D. Fišli, foto: Arhiv 

• Ovim će se projektom otvoriti nova radna mjesta, a 
osim statičnog muzejskog postava i interpretacije biološke, 
geološke i kulturne baštine, koristit će se i inovativni načini 
interpretacije i interakcije s posjetiteljima.

VOĆIN 

PITOMAČA 

Uređuje se dječje igralište u naselju Sedlarica
Općini Pitomača su odobrena sredstva Ministarstva regionalnog raz-
voja i fondova Europske unije (MRRFEU) u iznosu od 150.000 kuna 
za projekt “Igrajmo se zajedno 2” kojim će urediti dječje igralište u 
naselju Sedlarica. Projektnu prijavu izradila je tvrtka DRAFT d.o.o. u 
suradnji s Općinom Pitomača. Djeca će ovim projektom dobiti novo 
igralište na 660 m2 na kojemu će nova igrala biti namijenjena i jasličkoj 
i vrtićkoj dobi. Ovaj projekt jedan je od prioriteta Općine Pitomača 
vezan uz ulaganja u socijalnu infrastrukturu. Naime, proteklih godina 
Općina Pitomača uspješno je uz sufinanciranje Ministarstva region-
alnog razvoja, fondova EU i vlastitim sredstvima realizirala projekte 
sličnog karaktera: „Sigurnije je na igralištu“, „Pokazalo se odličnim“,  
„Igrajmo se zajedno“ i drugih, kojima su izgrađena dječja igrališta u 
osam naselja na području općine Pitomača. Grabrovnica, Otrovan-
ec, Stari Gradac, Starogradački Marof, Kladare, Dinjevac, Pitomača 
i Turnašica sada imaju nova igrališta, a uskoro će im se pridružiti i 
Sedlarica.                                                                                                      V.L. 

ŠPIŠIĆ BUKOVICA 

Do kraja godine dvije ceste 
u Okrugljači dobit će asfalt

Ministar regionalnog razvoja i 
fondova Europske unije Marko 
Pavić donio je odluku o odabiru 
projekata u okviru osiguranih 
sredstava za Program održivog 
razvoja lokalne zajednice. S 
područja Virovitičko-podravske 
županije prošlo je ukupno 13 
projekata ukupne vrijednosti 
oko 3,5 milijuna kuna. Među 
njima je i projekt Općine Špišić 
Bukovice koja će dobiti 350.000 
kuna za rekonstrukciju ner-
azvrstanih cesta u naselju 
Okrugljača. Načelnik Hrvoje 
Miler ističe kako je to samo je-
dan u nizu važnih projekata. 
- U protekle dvije godine post-
avili smo asfalt na više od 5 
kilometara cesta, a trasa cesta 
koje će se asfaltirati u Okrugljači 
bit će oko 1700 metara. Radi 
se o dvije ulice koje od centra 

naselja idu prema obali rijeke 
Drave i prema nekadašnjoj 
karauli. Vrijednost projekta je 
oko 2.100.000 kuna, a Općina 
Špišić Bukovica namirit će iznos 
s oko 1.750.000 kuna, s obzirom 
da ćemo 350.000 kuna dobiti 
iz fondova EU. Početak radova 
očekujemo u ljetu, a završetak 
u studenom ili prosincu ove go-
dine, shodno tome kako budu 
dopustile vremenske prilike. 
Vjerujem da će izgradnja ovih 
cesta u Okrugljači pridoni-
jeti boljim uvjetima življenja 
mještana, ali i turistima koji se 
žele rekreirati uz lijepu obalu ri-
jeke Drave u neposrednoj blizini 
centra Okrugljače - zaključio je 
načelnik općine Špišić Bukovice 
Hrvoje Miler.

B. S. 
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Ištvana Selešija u njegovom Novom Gracu 
znaju svi, i staro i mlado, kako narod kaže, 
a zbog svoje svestranosti poznat je ne 
samo u svom naselju u općini Gradina, 
nego i diljem naše županije, pa i šire. I to 
zbog svoje velike ljubavi prema glazbi, ali 
i njegovanju prijateljstva između „svoje 
dvije zemlje“: Hrvatske i Mađarske. Ištvan 
je predsjednik Demokratske zajednice 
Mađara Hrvatske Novi Gradac, a svoj 
značajan obol dao je i u Domovinskom 
ratu, za što je odlikovan spomenicom Do-
movinskog rata. Susreli smo se s njim u 
Područnoj školi Osnovne škole Gradina 
u Novom Gracu, a dočekao nas je u svom 
stilu – srdačno i iskreno, rekavši kako smo 
došli u njegov „drugi“ dom, sa simpatičnim 
naglaskom kojeg se, ističe, nikada nije 
mogao riješiti.
- Cijeli svoj život govorim i mađarski i 
hrvatski, pa kao mađarski Hrvat ili hrvats-
ki Mađar govorim i jednim i drugim na-
glaskom, ovisi tko me sluša - smiješeći se 

kaže Ištvan. 
Rođen je 1957.  godine u Novom Bezdanu u 
Baranji u općini Petlovac. Ondje je završio 
osnovnu školu na mađarskom jeziku.

DIPLOMIRANI KLARINETIST 
- Odmalena sam volio glazbu i vrlo brzo 
uvidio da ne želim biti samo seoski svirač, 
nego profilirani glazbenik. Zato sam up-
isao Srednju glazbenu školu u Osijeku i 
diplomirao kao klarinetist 1978. godine. 
Odmah nakon srednje škole
zaposlio sam se kao učitelj glazbene kul-
ture u OŠ „Ivan Brnjik Slovak“ Jelisavac i 
tamo radio godinu dana. Ta prva godina 
bila je početak mog ‘kaljenja’ u prosvjetar-
skoj struci, a tada još nisam niti slutio da 
će me prosvjeta pratiti do danas, kada sam 
prevalio šest desetljeća - ističe Ištvan te 

otkriva kako ga najljepša sjećanja vežu uz 
općinu Gradina.
- Život me doveo u ovaj kraj 1979. godine 
kada Gradina još nije bila moderno malo 
naselje, nego „obično“ selo, s crkvom i 
školom. Ni ta škola nije bila ono što je da-
nas i mogu reći da je taj dolazak bio moja 
prekretnica u životu. Ljudi su bili vrlo 
srdačni, a to je odigralo i presudnu ulogu 
zašto sam i danas ovdje. Zaposlio sam se 
u osnovnoj školi i iz tog vremena nosim 
puno lijepih uspomena. Najveće mi je za-
dovoljstvo  vidjeti tadašnju djecu, a sada 
odrasle ljude sa svojom djecom, neke i 
s unucima, kako život prolazi i kako se 
obogaćuje - ističe Ištvan kojeg taj isti život 
nije mazio, ali je kroz njega uvijek prolazio 
s optimizmom i glazbom. 
Za vrijeme rata zajedno s mještanima 
općine Gradina sudjelovao je u akciji 
oslobađanja karaule, a poslije i u Narod-
noj zaštiti. Nosio je hrvatsku odoru, a da-
nas je nositelj spomenice  Domovinskog 
rata i član Udruge dragovoljaca i vet-
erana Domovinskog rata Republike 
Hrvatske, u ogranku općine Gra-
dina.   
- Život je borba, to je svima poznato. 
Tako da sam nekoliko godina ra-
dio sve i svašta, između ostalog i 
u mjenjačnici. Kasnije sam je 
i otkupio. Bilo je to u posli-
jeratnim godinama kada 
su se ukazale nove prilike 
poslovanja, ali i zarade. 
Možemo reći da su posli-
jeratne godine za mnoge 
bile uspješne, radilo se i 
zaradilo. No situacija se 
za mene počela mijenjati 
2010. godine pa sam se vratio 
školi, ali ovaj put kao domar i 
to u Područnu školu u Novi Gradac. 
Ovdje sam domar, ali i podučavam 
djecu sviranje tambure - ispričao 
nam je Ištvan. 
Ono o čemu najradije govori je ljubav 
prema materinjem, mađarskom 
jeziku, tradiciji i kulturi, ali što je još 
važnije, prenošenje iste na mlađe 
naraštaje. 

„UJ GRADEC“ I MAĐARSKA 
KULTURA 

- Od 1994. godine predsjednik sam 
Demokratske zajednice Mađara 

Hrvatske, Udruge Novi Gradac, a od 
2003. godine sam i predstavnik 

mađarske nacionalne manjine u 
Virovitičko-podravskoj županiji, 
sada već u petom mandatu - 
pohvalio se Ištvan, te dodao 

kako je Novi Gradac plodno tlo 
za njegovanje mađarske 

tradicije i jezika budući 
da na ovom području 

živi dosta ljudi 
čiji su korijeni 
upravo iz te 

zemlje.  
- Novi Gra-
dac naši 

sumještani nazivaju i Uj Gradec, a kulturu 
njegujemo na različite načine. Govorimo 
o narodnoj nošnji, starim običajima, pjes-
mama, književnosti i naravno o onome 
najvažnijem, materinjem mađarskom jezi-
ku - govori Ištvan, te kaže kako su tu ljubav 
prepoznali i drugi. 
- Nebrojeno puta naša kulturno-
umjetnička sekcija nastupila je diljem 
naše županije, a vidjeli su je i u Zagrebu, 
Rijeci, Laslovu, Lipiku, diljem Republike 
Mađarske, a mađarske plesove i pjesme u 
našoj izvedbi zagrijale su i žitelje Viškova 
u Češkoj. Naš “Magyar bal” organiziramo 
dugi niz godina, a na njemu redovito 
nastupaju kulturno-umjetnička društva 

nacionalnih manjina iz Hrvatske te naši 
dragi gosti iz Mađarske. Naš rad godinama 
prate i mediji u Hrvatskoj i Mađarskoj, a 
poznati smo i kao ambasadori dobre volje 
između ove dvije zemlje - ponosan je Seleši 
koji kaže kako je najvažnije što iza svakog 
susreta, izleta i nastupa ostanu prekrasna 
prijateljstva i nove suradnje.  
Najviše ga raduje kada tu ljubav prepozna-
ju nove generacije. 
- Rad s mladima je ipak nešto najljepše. 
Neko vrijeme predavao sam mađarski 
jezik i kulturu u OŠ Gradina, a sada sam 
s prenošenjem znanja i tradicije nastavio 
i ovdje u Novom Gracu. Posebno me ve-
seli što je mlada populacija zainteresirana 
za mađarsku kulturu i pjesmu i to mi je 
itekako dobra motivacija da još više priku-
pljam materijale, popunjavam  pjesmarice, 
obilježavamo važnije datume iz mađarske 
povijesti… U povodu 25. obljetnice naše 
udruge izdali smo i knjigu “25 obljetnica” 
čiji su autori moja supruga Ilonka Seleši, 
moja malenkost i urednik Filip Škiljan 
iz Zagreba, a sve uz podršku moje kćeri 
Ildiko, koja je nezaobilazna u svemu onom 
što ovdje radimo. Sve to činimo samo s jed-
nom namjerom – da tradicija mađarskog 
jezika i kulture u našim krajevima živi i raz-
vija se i dalje - rekao nam je Ištvan Seleši, 
spomenuvši i svoju najdražu „učenicu 
mađarske kulture“, unuku Doru, s kojom 
izmjenjuje pjesmice, note i igre. 
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Bruno Sokele

IŠTVAN SELEŠI U NOVOM GRACU PROMOVIRA LJUBAV PREMA GLAZBI I MAĐARSKOJ KULTURI 

Najveća mi 
je radost kad 
svaki susret i 
nastup završi 
novim 
prijateljstvom

• Naš rad godinama prate mediji u Hrvatskoj i 
Mađarskoj, a poznati smo i kao ambasadori dobre volje 
između Mađarske i Hrvatske, ponosan je Ištvan Seleši.  

RAZGLEDNICA IZ 
SVAKODNEVICE: 
IVAN MANDIĆ HRANI 
PTICE 
Golubovi već znaju 
zvuk njegova bicikla 
pa ga čekaju na tlu 
Tko se brine za ptice nebeske u Virovitici? Oni 
koji siju polja, ostavljaju sjemenke u dvorištima 
i hrane ptičice s unucima tijekom prijepodnevne 
šetnje. Svi oni čine to ponekad, no Ivan 
Mandić hrani ptice baš svaki dan, prije večeri. 
Ovaj vitalan umirovljenik, kad pođe u vožnju 
biciklom ili  u šetnju, sa sobom obavezno nosi i 
kukuruz. Nekad je imao vlastite ptice, no ostao 
je bez njih – za to su se pobrinule kune i druge 
noćne životinje. Zato danas hrani slobodne 
nebeske letače, koji spavaju na sigurnom od 
predatora. Ptice ga već poznaju pa kad čuju zvuk 
njegova bicikla, spuštaju se s krovova i krošnji 
na tlo. Strpljivo iščekuju tren kada će ovaj brižan 
umirovljenik zastati ispred crkve sv. Roka u 
Virovitici, sići s bicikla i otvoriti „ceker“. Znaju, 
čim Ivan ispruži ruku, dan će biti ljepši, a trbuh 
sretniji. Zrna je uvijek dovoljno za sve, kaže 
Ivan, uživajući u gugutanju radosnih golubova.  

M. Lo., foto: M. Rođak  

Život me doveo u ovaj kraj 1979. 
godine kada Gradina još nije 
bila moderno malo naselje, nego 

„obično“ selo, s crkvom i školom. 
Ni ta škola nije bila ono što je danas i 
mogu reći da je taj dolazak bio moja 
prekretnica u životu. Ljudi su bili vrlo 
srdačni, a to je odigralo i presudnu 

ulogu zašto sam i danas ovdje, kaže 
naš sugovornik.

IMAJU POTPORU OPĆINE, ŽUPANIJE I REPUBLIKE MAĐARSKE  

Mađarska sredstva za pomoć 
hrvatskim poljoprivrednicima  
Drago mu je, kaže, što je njihove napore oko kulture prepoznala Općina Gradina, koja 
im je velika potpora, kao i Virovitičko-podravska županija te predstavnici Republike 
Mađarske koji ih redovito posjećuju. 
Suradnja između Mađara i Hrvata u Novom Gracu poznata je i po konkretnim pot-
porama mještanima, osobito u području poljoprivrede.  
- Već treću godinu zaredom poljoprivrednici iz naše općine javljaju se  na natječaj Re-
publike Mađarske za razvoj i unaprjeđenje poljoprivrede u ruralnim krajevima. Radi 
se o 15.000 do 25.000 eura bespovratnih sredstava koja je do sada iskoristilo sedam 
naših poljoprivrednika. Vjerujemo da će se ta lijepa priča između naših prijateljskih 
zemalja nastaviti i dalje, u svim oblicima - poželio je Ištvan Seleši, dodajući da će ostati 
most suradnje i prijateljstva ove dvije zemlje koje nosi u srcu. 

ICV JE S VAMA 24 SATA  

Informativni centar Virovitica, 
u okviru kojeg djeluju tri medi-
jske platforme – ICV Radio 
Virovitica, novine Virovitički 
list i portal icv.hr, s vama je 
24 sata dnevno. Donosimo 
vam uvijek nove, zanimljive 
i važne informacije iz Viro-
vitice i Virovitičko-podravske 
županije, ali i šire. Neke od za-
poslenika susreli ste na terenu, 
rad drugih možete pratiti putem 
društvenih mreža,  listanjem 

novina i slušanjem programa. 
No s nekolicinom njih, našim 
radijskim voditeljima, družite 
se češće – svakog dana, pa i 
sata, kada vam u eteru donose 
najnovije informacije, aktu-
alne teme ili pak ispunjavaju 
glazbene želje. Oni su Ivana 
Vidas, Tomislav Maloča i Matej 
Rajnović, ekipa ispred mikro-
fona (uz Marija Feketiju koji 
je uz glazbu i radijski pult „do-

bri duh“ radija već punih 20 
godina), a koja je i za potrebe 
fotografiranja dokazala kako je 
uvijek na visini zadatka. 
U vrijeme pandemije ICV Ra-
dio Virovitica emitirao je vijesti 
puna 24 sata. Prvotno vrijeme 
neizvjesnosti odlučili smo malo 
ublažiti pa je radijska ekipa 
pokrenula novu emisiju kako 
bi slušatelje razveselili i zbližili 
u vrijeme u kojem je najvažnija 

mjera zaštite bila upravo so-
cijalna distanca. „Narodno 
veselje“ emisija je u kojoj 
slušatelji imaju glavnu riječ i u 
kojoj naručuju svoje želje, ali i 
prenose pozdrave jedni drugi-
ma. Emisija je doživjela pravi 
boom, u njoj puštamo sve glaz-
bene žanrove i već tjednima 
omiljena je u eteru. Poslušajte 
nova izdanja petkom i subotom 
od 18 sati. I, naravno, ostanite i 
dalje uz vaš ICV!  

Uvijek na visini zadatka – vaši i naši 
voditelji Matej, Ivana i Tomo
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“Cili život živim tu, k’o u nekom plavom snu, to 
je zemlja dide mog i oca mog, ja ostajem na njoj”, 
otpjevale su anđeoskim glasovima  djevojke iz 
Vokalnog ansambla Contessa. Pjesmu “Zemlja dide 
mog” izvele su u “korona verziji”, odnosno svaka 
iz svog doma. Originalnu verziju izvela je Meri 
Cetinić na festivalu „Melodije hrvatskog Jadrana“ 
u Splitu i dobila 1. nagradu stručnog žirija. Vokalni 
ansambl Contesse iz Suhopolja postoji već dugi niz 
godina, iza njih je već nekoliko zabilježenih nastupa 
diljem Virovitičko-podravske županije i Repub-
like Hrvatske. Sastav se kroz godine mijenjao, a 
današnje Contesse čini sedam djevojaka: Lidija 
Škrinjarić, Leona Sever, Magdalena Matković, Irena 
Maras, Martina Tolušić, Zdravka Matković i Tatjana 
Huber. Svaki nastup im je poseban i dotakne srca 
publike. 

V. L., Foto: Contessa
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Liz Lawler:  

Ne budi se

Spisateljica Liz Lawler rođena je u 
Chathamu u Dublinu. Nekadašnja 
medicinska sestra svoj prvijenac 
Ne budi se, smjestila je u njoj 
jako dobro poznato okruženje – 
bolnicu. Odmah po objavljivanju, 
roman je postao prava senzacija 
među obožavateljima psiholoških 
trilera, a na hrvatskom jeziku ob-
javljen je u nakladi Mozaik knjige.
Roman započinje buđenjem 
doktorice Alex Taylor na oper-
acijskom stolu. Potpuno dezori-
jentirana, prvo pomisli kako 
je doživjela strašnu nesreću te 
da se budi iz anestezije nakon 
višesatne operacije. No ipak nije 
sve tako bezazleno kako joj se 
učini na prvu. U sobi primjećuje 
nepoznatog čovjeka prekrivenog 
kirurškom maskom, koji joj zapri-
jeti i daje pravo biranja između 
dva neopisiva zla. Ponovno joj 
ubrizgava anesteziju, te Alex 
utone u san. Kada  se probudi,  
leži na parkiralištu bolnice 
okružena svojim kolegama s po-
sla. Nakon što policiji i kolegama 
ispriča sve što je proživjela, svima 
se to čini kao potpuno bizarna 
priča, pogotovo kada fizički 
pregled ne otkrije niti jedan dokaz 
o napadu. Unatoč trudu da ih 
uvjeri u istinitost svoje priče, kod 
svih nailazi na nerazumijevanje. 
Alex i sama počinje gubiti vjeru 
u sebe i svoj razum te pomisli da 
je sve bio samo ružan san kojega 
povezuje sa događajem koji ju 
je obilježio prije godinu dana...
no tada se počinju pojavljivati 
nove žrtve sa istom pričom koju 
je i njoj samoj ispričao počinitelj 
ovog fantastičnog psihotrilera 
te Alexin život kreće u pot-
puno neočekivanom smjeru, jer 
ponekad oni za koje bi stavili 
ruku u vatru, kad tad otkriju svoje 
pravo lice.
Ne budi se, vrhunski ispripovije-
dan i nepredvidljiv roman, pun 
laži, spletki, nepovjerenja i 
nedostatka dokaza, poharao je sv-
jetske top ljestvice i zarobio srca 
obožavatelja napetih psiholoških 
trilera.

Priredila: Anja Krmpotić

NOVE KNJIGE U 
GRADSKOJ KNJIŽNICI I 
ČITAONICI VIROVITICA

Gradska 
knjižnica i 
čitaonica 
Virovitica

Trg bana J. Jelačića 5

RADNO VRIJEME:
ponedjeljak, srijeda i petak: 

8.00-16.00 sati
utorak i četvrtak: 
11.00-19.00 sati

www.knjiznicavirovitica.hr

ČLANOVI GRADSKE GLAZBE VIROVITICA UJEDINILI TONOVE IZ SVOJIH DOMOVA 

“The blues factory“ odsvirali kao jedan 
Da je glazba lijek za sve, potvrdili su i članovi 
Gradske glazbe Virovitica, čiji prsti nisu mirova-
li čak ni za vrijeme pandemije koronavirusa.
Preslušavale su se “stare” skladbe, gledali videi 
prijašnjih nastupa, slagale su se partiture i 
uvježbavale već poznate skladbe…
Spavaće sobe, dnevni boravci i kuhinje nakratko 
su postali studiji u kojima su ovi glazbenici 
snimali skladbu “The blues factory” Jacoba de 
Haana, svatko iz svoga doma. Na ovaj način 
pokazali su kako je glazba ono što ih pokreće, 
čak i ako nisu jedni pokraj drugih. Njihova 
izvedba povezala je tako i sve one koji su 
umjesto u dvorani ovaj nastup također pratili iz 
svojih domova i naslonjača. 

V. L. , Foto: Gradska glazba

LJUBITELJI RIJEČI OPET MEĐU POLICAMA 

U Gradskoj knjižnici i čitaonici korisnici 
opet mogu potražiti omiljeni naslov

Gradska knjižnica i čitaonica Virovitica u poned-
jeljak, 11. svibnja, otvorila je svoja vrata svim ko-
risnicima koji opet, osobno, mogu doći po knjigu 
u knjižnicu i omiljeni naslov potražiti na polici, a 
ne u virtualnom katalogu, kao dosad.
Podsjećamo, knjižnica je u vrijeme strožih 
mjera radila po principu narudžbe – korisnici 
su knjigu mogli naručiti telefonom i preuzeti 
je slijedeći dan. Od ponedjeljka, opet mogu na 
sve odjele i sami potražiti omiljeni naslov, ali uz 
pridržavanje svih epidemioloških mjera.

U knjižnici istovremeno može boraviti najviše 
10 osoba, a prilikom ulaska obavezna je dezin-
fekcija ruku i pridržavanje socijalne distance 
tijekom boravka u knjižnici. 
Pozvali su sve korisnike da do 18 svibnja vrate 
knjige koje su imali kod kuće i koje do sad nisu 
uspjeli vratiti te da im se do tog datuma neće 
naplaćivati zakasnina. 
-Knjige koje se vraćaju, potrebno je odložiti u 
kutiju koja se nalazi na ulazu u knjižnicu. Sve 
vraćene knjige nakon razduživanja idu u karan-

tenu od 72 sata. Neki naslovi neće zato biti 
dostupni, premda je informacija u katalogu da 
su slobodni, stoga i dalje molimo korisnike za 
razumijevanje – rekli su u knjižnici. 
Iako su otvorili svoja vrata korisnicima, zbog 
mjera koje su još uvijek na snazi, neće biti 
moguće koristiti čitaonicu, a na odgodi su i 
svi programi vezani uz Igraonicu, do novih 
popuštanja mjera o kojima će odlučiti nadležni 
stožeri i službe. 

M. Lovrenc 

CONTESSE IZVELE PREKRASNU „ZEMLJU DIDE MOG“ U „KORONA“ IZDANJU 

Anđeoskim glasovima oduševile publiku putem 
interneta i društvenih mreža
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Atletska staza u nekadašnjoj 
virovitičkoj vojarni ni u 
vrijeme najveće ugroze ko-
ronavirusom nije bila pusta. 
Iako je na njoj bilo strogo 
zabranjeno organizirano 
treniranje, svakodnevno 
su dolazili pojedinci koji su 
„odrađivali“ svoje individu-
alne treninge. Među njima 
je bilo rekreativaca, ali i 
sportaša koji se nisu željeli 
„zapustiti“. Svatko od njih je 
bio svjestan dvije stvari: da 
moraju održavati socijalnu 
distancu te da će izgubljene 
dane treninga kasnije teško 
nadoknaditi. Provođenje 
odluke o nekorištenju staze 
i ostalih terena za grupne 
treninge više puta dnevno 
kontrolirali su policajci i 
pripadnici Stožera civilne 
zaštite grada Virovitice.  
Početkom tjedna, u trećoj 
fazi ublažavanja mjera Na-
cionalnog stožera civilne 
zaštite, donesena je odluka 
o mogućnosti organizacije 
treninga u grupama do 40 
osoba za sve sportaše, nara-
vno uz primjenu svih mjera 
osobne zaštite.
U Atletskom klubu Viro-
vitica tu su odluku dočekali 
u „niskom startu“. Desetak 
dana su se organizacijski 
pripremali za trenutak kada 
će moći početi s treninzima. 
U nedjelju je u klupskoj 
Facebook grupi objavljen 
raspored treninga za ovaj 
tjedan. Atletičari su podi-
jeljeni u dva termina i tri 
grupe.  U prvom terminu od 
18 do 18.45 sati trenirali su 
najmlađi, a u drugom od 19 
do 20 sati svi ostali. Podi-
jeljeni su u dvije grupe, s dva 
trenera.
Prije svih na teren su došli 
predsjednica Jasna Mišnić-
Rakijašić i dva trenera: Hr-

voje Žunec i Hrvoje Reder.
Pripremili su sve potrebno 
za održavanje treninga. Na-
kon košnje trave uređeni su 
traktovi za ulazak i izlazak 
s terena, s  neizostavnim 
mjestima za dezinfekciju 
ruku. Postavljeni su panoi sa 
svim uputstvima i upozoren-
jima, a na kraju je obavljena 
i dezinfekcija opreme za tre-
niranje. 

DISCIPLINIRANI 
NAJMLAĐI 

ATLETIČARI 
Uz teren su se malo-pomalo 
počeli okupljati najmlađi 
atletičari. Trener Reder sve 
ih je odmah upozorio kako 
je važno da se pridržavaju 
potrebne socijalne dis-
tance, posluživši se pritom 
simboličnom usporedbom. 
- Budite na udaljenosti he-
likoptera. Svi ispružite ruke i 
mašite, ali pritom se ne smi-
jete dodirivati – rekao je. 
Nakon dezinfekcije ruku 
koju je provodio trener i 
popisa svih koji su bili na 
treningu, desetak mališana 
ušlo je na teren i odra-
dilo trening besprijekorno, 
poštujući propisane mjere 

zaštite. Kroz igru, kažu, vri-
jeme je proletjelo. 
- Ovaj mjesec imat ćemo 
tri treninga tjedno: poned-
jeljkom, srijedom i petkom. 
Ako sve bude u redu, u lipnju 
će kolega Špiranec pojačati 
ritam treninga - istaknuo je 
trener Žunec.
Pred kraj prvog termina uz 
teren su se počeli okupljati 
stariji atletičari, za trening 
u drugom terminu. Mnogi 
od njih se nisu vidjeli od 
posljednjeg treninga, prije 
mjera vezanih uz pandemiju 
koronavirusa.

Na samom početku trener 
Žunec ih je upozorio da ne 
mogu koristiti klupski kon-
tejner za presvlačenje, već da 
od kuće moraju doći obučeni 
za izlazak na teren.

NEIZVJESNA 
SLUŽBENA SEZONA 

Vrlo brzo su bili podijeljeni 
u svoje uobičajene grupe. 
Veću i mlađu je preuzeo Hr-
voje Žunec, a manju i stariju 
vodio je Siniša Špiranec. 
Nakon uvodnog razgovora, 
obveznih uputstava i dezin-
fekcije, mlađa grupa je prva 

ušla na teren, dok je trener 
Špiranec sa svojom grupom 
u razgovoru o budućem radu 
još jedno kraće vrijeme ostao 
izvan terena, kako ne bi bilo 
nepotrebne gužve na ulazu. 
Za početno zagrijavanje i 
razgibavanje obje grupe su 
koristile nogometni teren. 
U glavnom dijelu treninga 
mlađi su koristili nogometni 
teren, a stariji rub atletske 
staze. Trener Žunec je više 
puta upozoravao svoju grupu 
da se pridržavaju potrebne 
distance. 
- Iako je još uvijek neizvjes-
no kada će ponovno početi 

službena sezona, mi ćemo 
svojim radom biti spremni 
za njezin nastavak- na kraju 
nam je rekla predsjednica 
Jasna Mišnić-Rakijašić.
Izrazi lica svih u klubu su 
odavala oduševljenje zbog 
ponovnog početka treninga. 
Nakon dva-tri treninga svi 
će usvojiti novi režim rada 
uz poštovanje svih potrebnih 
mjera. Po uzoru na Atletski 
klub, s redovnim aktivnos-
tima krenut će vrlo brzo i 
drugi sportski kolektivi u 
gradu i županiji.

I 15

Mario Šolc

SPORT

Sport
NAKON POPUŠTANJA MJERA ATLETSKI KLUB VIROVITICA PRVI JE POČEO S TRENINZIMA

Marino Bloudek marljivo 
trenira u svom rodnom 
gradu
Na virovitičkoj atletskoj stazi za vrijeme treninga At-
letskog kluba nisu bili samo članovi kluba nego i niz 
drugih sportaša nogometaša, atletičara, rukometaša i 
rekreativaca. Bio je tamo i najbolji virovitički atletičar 
Marino Bloudek, kojega su mlađi kolege gledali s poseb-
nim poštovanjem. 
- U Puli, gdje sam s trenerom odrađivao redovite treninge 
kao član Atletskog kluba „Kvarner“, sportski objekti su za-
tvoreni prije nego u Virovitici pa sam došao kući gdje sam 
redovito nastavio svakodnevne individualne treninge. 
Nestrpljivo očekujem nastavak sezone i vjerujem da ću se 
vratiti u nekadašnju formu - kratko nam je izjavio Marino. 

• U Atletskom klubu Virovitica dočekali su tu odluku u „niskom startu“. Desetak dana 
su se organizacijski pripremali za trenutak kada će moći početi s treninzima.

Kraljica 
sportova 
otvorila 
sportske 
terene 
u 
Virovitici
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Nogometni klub Papuk niti 
jedne sekunde nije stao u 
vrijeme korone. Tu se naravno 
misli na održavanje terena 
i klupskih prostorija, što su 
volonterski odrađivali članovi 
kluba. Ipak, kako su mjere 
Nacionalnog stožera civilne 
zaštite počele popuštati, u klubu 
se počelo razmišljati o nastavku 
rada s igračima. Poznato je da 
je 3. liga zaključena, prvak je 
Mladost iz Ždralova, koji će 
u kvalifikacije za 2. ligu, a iz 
lige nitko ne ispada. Papuk je 
odlično započeo proljetni dio 
prvenstva i s postojećom ekipom 
te stručnjakom Stjepanom 
Mađarićem na klupi bi se 
zasigurno probio i do sredine 
prvenstvene ljestvice. 

SVI ČEKAJU POČETAK 
PRIPREMA 

No, sada slijede pripreme za 
potpuno novu sezonu.  
- Moram zahvaliti svim članovima 
kluba koji su dali sve od sebe pri 
održavanju terena i klupskih 
prostorija te bili na raspolaganju 

za svaki kontakt i bilo kakvu 
pomoć. Što se tiče nastavka 
našeg rada i natjecanja, sve ovisi 
o lokalnoj zajednici, odnosno 
o našoj gradskoj vlasti. Od njih 
očekujemo pomoć koja nam do 
sada nije bila pružena. Bez toga 
će biti teško. Klub, što se tiče 
rada, funkcionira jako dobro. 
Naš stav glede županijskog kupa 
je da se igra kao uvod u iduću 

sezonu, dakle u srpnju i kolovozu 
- kaže predsjednik Nogometnog 
kluba Papuk Dalibor Fofonjka. 
Dogovorena je daljnja suradnja s 
trenerom Stjepanom Mađarićem. 
Svi igrači ostaju u klubu, a 
početak priprema planiraju u 
srpnju. U klupskoj upravi će se 
maksimalno potruditi i  pružiti 
igračima sve uvjete kada se 
počne s radom. 

Trener Stjepan Mađarić ovih će 
dana održati radni sastanak sa 
svima.  
- Najvažnije je da nastavljamo 
zajedno. Presretan sam što su 
svi dečki u ovoj izvanrednoj 
situaciji samoinicijativno trčali i 
vježbali, to me kao trenera jako 
veseli. Svima nam jako nedostaje 
nogomet, naše druženje i 
zajednički rad. Vjerujem kako 
ćemo se što prije sastati i da 
će sport i nogomet ponovno 
prodisati punim plućima - kaže 
trener Mađarić, ističući kako 
je spreman za nove izazove i 
siguran je da njegova momčad 
može jako puno jer su vrijedni, 
kvalitetni i karakterni. 

TRENIRALI SAMI 
- Nadam se kako će Kup 
utakmice biti igrane u periodu 
priprema, zapravo moj prijedlog 
je da te utakmice zamijene sve 
prijateljske u tom pripremnom 
razdoblju - zaključuje  Mađarić. 
Igrači su puno radili sami – 

kilometri su pretrčani, sati vježbe 
odrađeni.  
- Nama sportašima je nužno 
raditi na sebi, to jednostavno 
organizam sam od sebe traži, 
ali i svi zajedno smo željeli 
ostati odgovorni prema klubu i 
treneru. Svatko je radio koliko 
je mogao i siguran sam da ćemo 
se prvog dana priprema svi 
vratiti spremni za novi početak i 
nove pobjede - rekao je kapetan 
Papuka Tomislav Bušljeta. 
Papuk je u proteklom razdoblju 
pokazao veliko zajedništvo,  koje 
je i održalo ovaj klub na iznimnoj 
visokoj organizacijskoj i igračkoj 
razini te je zapravo prava šteta 
što je pandemija koronavirusa 
zaustavila ovu pravu priču. 
Uskoro slijedi nastavak, a kao 
odgovor na sva pitanja o nastavku 
sezone je osmijeh svakog igrača 
kada im se spomene povratak 
na zelene terene.  Ta želja za 
povratkom na teren je najveća 
pobjeda sporta i Papuka nad 
trenutnim problemima. 

U ORAHOVAČKOM TREĆELIGAŠU S NESTRPLJENJEM OČEKUJU POVRATAK NA ZELENI TEREN

• Naš stav glede Županijskog kupa je da se igra kao uvod u iduću sezonu, dakle u srpnju i kolovozu, kaže 
predsjednik Nogometnog kluba Papuk Dalibor Fofonjka. 

Vjerujemo da će Županijski kup završiti 
pred početak nove sezone
Vladimir Grgurić

Odlukom Izvršnog odbora 
Hrvatskog nogometnog saveza 
završena je sezona za sve klubove iz 
nižih stupnjeva natjecanja, pa tako 
i za Viroviticu, najstariji nogometni 
klub na području naše županije. 
U klubu su zadovoljni postignutim 
rezultatima u svim uzrastima. 
Seniorski sastav, koji se bazira na 
igračima iz klupske nogometne škole, 
nakon duže stanke natjecao se u 3. 
ligi. Usprkos mnogim skepticima, 
momčad je bila u gornjem dijelu 
tablice, gdje bi vjerojatno i završila 
natjecanje. Novoangažirani trener 
Vjekoslav Vučeta brzo je našao 
sinergiju s igračima i iz njih izvukao 
maksimum. U idućoj sezoni se 
očekuje potvrda dobrog rada i 
selekcije.
U klubu glavni naglasak rada 
stavljaju na Školu nogometa koja 
okuplja više od dvije stotine malih 
nogometaša. Do prekida aktivnosti 
zbog pandemije koronavirusa 
sportski centar Vegeška bio je 
svakodnevno pravi mali mravinjak 
na kojemu su se izmjenjivale brojne 
grupe koje vode mladi i educirani 
treneri.

RASPOLAŽU S ČETIRI 
TERENA 

- Ove godine pet naših trenera je 
na školovanju, što zbog napretka 
u trenerskoj karijeri, a što zbog 

stjecanja neophodne trenerske 
licence. Do početka iduće sezone 
oni će imati diplome o završenom 
školovanju - rekao nam je 
predsjednik kluba Damir Pervan.
Klub trenutno raspolaže s četiri 
terena: glavnim koji se nastoji što 
više sačuvati za službene utakmice, 
terenom u bivšoj vojarni te dva 
manja terena – s umjetnom travom 
i pomoćnim terenom. U planu je 
podići uvjete na još višu razinu: 
NK Virovitica je praktički nositelj  
kvalitete rada u široj okolici.
Klupska uprava je svojim projektima 
sudjelovala na nekoliko natječaja 
Središnjeg državnog ureda za šport 
i Hrvatskog olimpijskog odbora čiji 
je cilj sufinanciranje projekta za 
mlađe dobne skupine i poboljšanje 
infrastrukture. Prihvaćanje dijela 
spomenutih projekata znatno bi se 
poboljšali uvjeti za rad.
- Očekujem da ćemo se od jeseni 
u svim uzrasnim kategorijama 
natjecati u kvalitetnim ligama A 
na području Nogometnog središta 

Sjever, gdje bismo parirali najboljim 
mladim igračima u našoj regiji. 
Automatski ćemo morati kvalitetnije 
raditi, a time ćemo dobiti i bolje 
igrače u seniorskom pogonu - kaže 
tajnik Michael Mikolčić. 

POČINJU S RADOM ŠKOLE 
NOGOMETA 

U klubu su zadovoljni s postignutim 
rezultatima u ovosezonskim 
natjecanjima u mlađim uzrastima. 
Zbog širine igračkog kadra u većini 
godišta ekipe su se paralelno natjecale 
u županijskim i regionalnim ligama. 
Na županijskoj razini su bile vodeće, 
dok su u regionalnom stupnju 
natjecanja bili pri vrhu tablica. 
Paralelno natjecanje u dva sustava 
nastavit će se i u idućim sezonama.
Klub je ovih dana napravio prve 
korake u organizaciji velikog turnira 
za mlađe uzraste, koji bi se, ako 
to epidemiološke prilike dozvole, 
trebao održati početkom kolovoza 
u pet uzrasnih kategorija: U-7, U-9, 
U-11, U-13 i U-15.

- Bili smo na mnogim sličnim 
turnirima i smatram da i mi sa svojim 
organizacijskim i infrastrukturnim 
kapacitetima možemo biti domaćini 
sličnog turnira - optimističan je 
voditelj Škole nogometa Krešimir 
Crvenka.
Od petka, 15. svibnja, nakon stanke 
zbog pandemije koronavirusa, sve 
ekipe Škole nogometa postepeno 
kreću s redovnim trenažnim 
procesom. Vodeći ljudi kluba 
predsjednik Damir Pervan, glavni 
operativac tajnik Michael Mikolčić 
i voditelj Škole nogometa Krešimir 
Crvenka održali su sastanak s 
trenerima koji rade u klupskoj 
školi. Dogovoreni su termini 
za treninge i svim trenerima je 
posebno  naglašeno da se moraju 
pridržavati svih epidemioloških 

mjera Hrvatskog zavoda za javno 
zdravstvo. 
U idućih mjesec dana daljnjim 
ublažavanjem epidemioloških mjera 
u planu je i odigravanje pripremnih 
utakmica mlađih uzrasta.
Pauza je omogućila da trava na 
glavnom terenu bude još kvalitetnija. 
Klupski domar redovitom košnjom 
održavao je  sve terene. Klupski 
menadžment planira okupiti što više 
sponzora kako bi se moglo normalno 
živjeti i raditi. 
Ovih dana započeli su radovi na 
natkrivanju drugog dijela tribine. 
- Tijekom posljednje četiri godine 
napravili smo veliki korak naprijed. 
Sada smo prava mala sportska firma 
- na kraju je zaključio tajnik Michael 
Mikolčić.

NOGOMETNA SEZONA JE ZAVRŠENA, ALI AKTIVNOSTI U NK VIROVITICA NISU STALE

Želimo se u idućoj sezoni natjecati u 
svim uzrastima u kvalitetnoj ligi A

• Očekujem da ćemo se od jeseni u svim uzrasnim 
kategorijama natjecati u kvalitetnim ligama A na 
području Nogometnog središta Sjever, gdje bismo 
parirali najboljim mladim igračima u našoj regiji. 
Automatski ćemo morati kvalitetnije raditi, a time 
ćemo dobiti i bolje igrače u seniorskom pogonu, kaže 
tajnik Michael Mikolčić. 

Mario Šolc
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R E P U B L I K A   H R V A T S K A
VIROVITIČKO-PODRAVSKA ŽUPANIJA
GRAD VIROVITICA
Odbor za dodjelu javnih priznanja

Na temelju članka 7. Statuta Grada Virovitice – pročišćeni tekst („Službeni 
vjesnik“ Grada Virovitice br. 2/20.)  i članka 15. Odluke o javnim priznan-
jima Grada Virovitice – pročišćeni tekst („Službeni vjesnik Grada Virovitice“ 

br. 3/19.), Odbor za dodjelu javnih priznanja upućuje

J A V N I    P O Z I V

svim zainteresiranim fizičkim i pravnim osobama da dostave prijedloge za dodjelu 
javnih priznanja Grada Virovitice fizičkim i pravnim osobama zaslužnim za iznimna 
postignuća i doprinos od osobitog značenja za razvitak i ugled Grada Virovitice, a 
poglavito za uspjehe iz područja gospodarstva, znanosti, kulture, zdravstva i soci-
jalne skrbi, odgoja i obrazovanja, sporta i tehničke kulture, zaštite okoliša te drugih 
javnih djelatnosti

I. Javna priznanja za koja se mogu uputiti prijedlozi su:
- Zlatna plaketa „Grb Grada Virovitice“ za životno djelo
- Zlatna plaketa Grada Virovitice
- Zahvalnica Grada Virovitice.

II. Prijedlog za dodjelu javnih priznanja dostavlja se Odboru za dodjelu javnih 
priznanja u pisanom obliku u roku od 14 dana od dana objave u „Virovitičkom listu“.

III. Prijedlog mora sadržavati:
- podatke o podnositelju prijedloga
- podatke o fizičkoj odnosno pravnoj osobi za koju se prijedlog odnosi uz navođenje 
osnovnih podataka
- naziv javnog priznanja i područje za koje se podnosi prijedlog
- iscrpno obrazloženje prijedloga odnosno postignuća i doprinosa radi kojih  se 
fizička ili pravna osoba predlažu za dodjelu javnih priznanja
- odgovarajuću dokumentaciju (objavljene radove, analize, prikaze, stručne kritike i 
ocjene, natjecateljske rezultate i slično) kojom se potvrđuju navodi iz prijedloga.
Prijedlozi se dostavljaju na adresu:

GRAD VIROVITICA
Odbor za dodjelu javnih priznanja
Trg kralja Zvonimira 1
33 000 VIROVITICA

Predsjednik
Ivica Kirin, dipl.ing.

Klasa: 061-06/20-01/01
Ur.broj: 2189/01-07/03-20-3

Virovitica, 29. travnja 2020.

KLASA: 112-07/20-01/03
URBROJ: 2189-76-01/1-20-1
Virovitica, 15. svibnja 2020. godine

Na temelju članaka 40. i 41. Zakona o ustanovama (NN 76/93, 29/97, 47/99, 
35/08, 127/19), članka 18. Statuta VIDRA-Agencije za regionalni razvoj Virovitičko-
podravske županije od 9. travnja 2018. godine i I izmjena i dopuna Statuta od 19. 
lipnja 2018. godine, te Odluke o raspisivanju javnog natječaja za izbor i imenovanja 
ravnatelja/ice, Upravno vijeće VIDRA-Agencije za regionalni razvoj Virovitičko-
podravske županije objavljuje

N A T J E Č A J
za izbor i imenovanje ravnatelja/ice VIDRA-Agencije za regionalni raz-

voj Virovitičko-podravske županije

I. 1 izvršitelj – Ravnatelj/ica Agencije 

potrebna stručna sprema: preddiplomski i diplomski sveučilišni ili stručni studij ili integrirani pred-
diplomski i diplomski sveučilišni ili stručni studij, ekonomskog, pravnog ili drugog odgovarajućeg 
smjera; 

Kandidati/kinje moraju ispunjavati sljedeće uvjete:
• najmanje 5 godina radnog iskustva u struci; 
• aktivno znanje engleskog jezika; 
• poznavanje rada na računalu;
• hrvatsko državljanstvo. 

Kandidati/kinje koji ispunjavaju tražene uvjete dužni su uz prijavu dostaviti:
- Životopis (vlastoručno potpisan);
- Dokaz o traženom radnom iskustvu na odgovarajućim poslovima (npr. preslik potvrde ranijeg poslo-
davca o vrsti poslova i trajanju radnog odnosa, preslik ugovora o radu, rješenja i sl. iz kojih mora biti 
vidljivo ostvareno odgovarajuće radno iskustvo na poslovima tražene struke i stupnja stručne spreme 
i njegovo trajanje);
- Dokaz o hrvatskom državljanstvu (preslik domovnice);
- Dokaz o odgovarajućem stupnju obrazovanja (original ili ovjereni preslik diplome ili uvjerenja o 
stečenoj stručnoj spremi);
- Dokaz o radnom iskustvu (Potvrda o podacima evidentiranim u matičnoj evidenciji Hrvatskog 
zavoda za mirovinsko osiguranje);
- Uvjerenje o nekažnjavanju (original, ne starije od 6 mjeseci);
- Dokaz o znanju stranog jezika (uvjerenje/certifikat/potvrda/svjedodžba/diploma ili vlastoručno 
potpisana izjava podnositelja prijave);
- Dokaz o znanju rada na računalu (uvjerenje/certifikat/potvrda/svjedodžba/diploma ili vlastoručno 
potpisana izjava podnositelja prijave);
- Prijedlog četverogodišnjeg okvirnog programa rada Agencije.
Ravnatelj/ica VIDRA-Agencije za regionalni razvoj Virovitičko-podravske županije imenuje se 
na razdoblje od 4 (četiri) godine, a ista osoba po isteku mandata može biti ponovno izabrana za 
ravnatelja/icu.
Za kandidate prijavljene na natječaj koji ispunjavaju formalne uvjete natječaja, provest će se pre-
thodna provjera znanja i sposobnosti pisanim testiranjem i/ili intervjuom.
Provjera znanja, sposobnosti i vještina može se obaviti pomoću odgovarajućih pisanih testova, 
rješavanja zadataka, provjerom praktičnog rada na određenim poslovima, intervjuom.
Na web stranici VIDRA-Agencije za regionalni razvoj Virovitičko-podravske županije www.ravidra.
hr objavit će se mjesto i vrijeme održavanja prethodne provjere znanja i sposobnosti kandidata, naj-
manje 5 dana prije održavanja provjere.
Kandidat koji ostvaruje pravno prednosti pri zapošljavanju dužan je pozvati se na to pravo u prijavi 
na natječaj i ima prednost u odnosu na ostale kandidate samo pod jednakim uvjetima. Uz prijavu na 
natječaj dužan je priložiti dokaz iz kojeg je vidljivo spomenuto pravo te dokaz o nezaposlenosti.
Nezaposlene osobe iz članka 102. stavak 1., redoslijedom točke a) do k), odnosno zaposlene osobe iz 
stavka 2. iste odredbe Zakona o hrvatskim braniteljima iz Domovinskog rata i članovima njihovih 
obitelji (NN 121/17, 98/19), osim traženih dokaza o ispunjavanju uvjeta ovog natječaja, u svrhu 
ostvarivanja prava prednosti pri zapošljavanju, prijavi su obvezni priložiti i dokaze propisane člankom 
103. stavak 1. Zakona o hrvatskim braniteljima iz Domovinskog rata i članovima njihovih obitelji 
dostupne na internetskoj stranici Ministarstva hrvatskih branitelja: 
https://branitelji.gov.hr/UserDocsImages/NG/12%20Prosinac/Zapo%C5%A1ljavanje/POPIS%20
DOKAZA%20ZA%20OSTVARIVANJE%20PRAVA%20PRI%20ZAPO%C5%A0LJAVANJU.pdf
Kandidati koji se pozivaju na pravo prednosti pri zapošljavanju sukladno članku 9. Zakona o profe-
sionalnoj rehabilitaciji i zapošljavanju osoba s invaliditetom (NN 157/13, 1524/14, 39/18) dužni su da 
bi ostvarili pravo prednosti pri zapošljavanju pod jednakim uvjetima pozvati se na navedeno pravo i 
dostaviti sve dokaze propisane člankom 9. navedenog zakona.
Nepravodobne, nepotpune te prijave koje ne ispunjavaju formalne uvjete natječaja neće se razmatrati.
Urednom prijavom smatra se prijava koja sadržava sve podatke i priloge navedene u oglasu.
Ako kandidat ne pristupi prethodnoj provjeri znanja i sposobnosti, smatra se da je povukao prijavu na 
ovaj natječaj.
O rezultatima provedenog natječaja i izboru kandidata obavijestit će se osobe koje su sudjelovale u 
tom postupku u zakonskom roku.
Upravno vijeće VIDRA-Agencije za regionalni razvoj Virovitičko-podravske županije zadržava pravo 
ne izvršiti izbor ravnatelja/ice po raspisanom natječaju te isti poništiti bez posebnog obrazloženja.
Prijave s dokazima o ispunjavanju traženih uvjeta dostavljaju se u roku osam (8) dana od dana objave 
ovog natječaja u Narodnim novinama na adresu: VIDRA-Agencija za regionalni razvoj Virovitičko-
podravske županije, A. Šenoe 1, 33000 Virovitica, s naznakom „Natječaj za izbor i imenovanje 
ravnatelja/ice – ne otvarati“
Natječaj se objavljuje na web stranici VIDRA-Agencije za regionalni razvoj Virovitičko-podravske 
županije, Narodnim novinama i Virovitičkom listu.
Osobni podaci sadržani u prijavi kandidata na ovaj natječaj i priloženoj dokumentaciji uz prijavu, 
prikupljaju se u svrhu provođenja ovog natječaja i izbora kandidata za prijem u radni odnos te 
podnošenjem prijave na ovaj natječaj kandidat daje privolu VIDRA-Agenciji za regionalni razvoj 
Virovitičko-podravske županije za korištenje svih njegovih osobnih podataka u navedenu svrhu i 
privolu za korištenje navedenih osobnih podataka.
Sve dodatne informacije vezane uz ovaj natječaj mogu se dobiti na telefon 033 638 265.

PREDSJEDNICA UPRAVNOG VIJEĆA
Jasna Abramović, dipl.iur.

R1
49/11/1
Datum i vrijeme isporuke:
27.01.2020 12:10
Datum dokumenta: 27.01.2020

operatera: 206.141

BIO ULJARICE d.o.o.
Kralja Tomislava 32
40000
Hrvatska
OIB: 64969648631
TEL: 048/894-310
info@uljarice.hr
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ZAHVALJUJEMO NA POVJERENJU!

DARINA D.O.O.
FRANJE 40
43500 Daruvar
Hrvatska
OIB: 94081609433

PARITET:

Molve Grede 65
48327 Molve

# Proizvod J.mj. Cijena Popust PDV Iznos bez poreza
1. suncokreta Kg 20.660,00 1,28 0% 13% 26.444,80

Osnovica Iznos poreza

PDV 13% 26.444,80 HRK 3.437,82 HRK

Ukupno Osnovica: 26.444,80HRK
IZNOS ZA UPLATU: 29.882,62 HRK

PODACI ZA

Datum 27.01.2020
Transakcijski

IBAN:HR8723400091110872151
Poziv na broj: 00 49-11-1  
Vezani dokumenti:
2020-11-9-23

ZKI:
JIR:

IZRADIO: NAPOMENE:

,

PREUZEO:

BIO ULJARICE d.o.o.
Molve Grede 65, 48327 Molve 
TEL: ++385(0)48 894310
FAX: ++385(0)48 894142
info@uljarice.hr

ODRŽAVANJE
proizvodnje ulja

Mjesto Rada: 48327 Molve, Koprivničko Križevačka županija

Opis zadataka i odgovornosti:
• održavanje strojeva i tehnoloških linija, elektroopreme, mjerno-regulacijske 
opreme

• izvođenje servisa, remonta i montaže strojeva, silosa i transportnih puteva

• dijagnostika kvarova i interventno otklanjanje kvarova

• priprema dijelova za servis i montažu

• održavanje čistoće i reda u pogonu.

Uvijeti:
• SSS, poželjno strojarsko-tehničkog smjer

• 3 godine radnog iskustva na istim ili sličnim poslovima

• iskustvo u prehrambenoj ili procesnoj industriji

• odgovornost i temeljitost u radu

• fleksibilnost i samostalnost

Što nudimo:
• ugovor na stalno

• kontinuirana edukacija u zemlji i inozemstvu

• dodatni bonusi za dobre radne rezultate i zalaganje

KONTAKT BROJ: 
091/205-5013
goranka@uljarice.hr
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Oglasi
PRILOG VIROVITIČKOG LISTA

PRIMAJTE Virovitički list na svoju kućnu adresu. 
Pretplatite se ili obnovite pretplatu • 033/740-000

Rok za prijem malih oglasa i javnih zahvala je ponedjeljak, 25. svibnja, do 12 sati. 
Idući broj Virovitičkog lista izlazi 28. svibnja.

VAŠ GLAS
ČITA VAŠ OGLAS

060 515 515
PRODAJEM voćnjak u Podgorju, ulaz 
kod škole. Veličina 1250 m2, pogodna i za 
vinograd. Tel: 099/261-3453.
.........................................................................
PRODAJEM kuću u Virovitici, Kraševo 
naselje ili mijenjam za manji stan u 
Virovitici, certifikat P-721 2014 521. Mob. 
091/598-4561.
.........................................................................
PRODAJEM gradilište u Virovitici 966 m2, 
na kojem se nalazila stara kuća. Gradilište 
je udaljeno pet minuta hoda od centra grada 
u Ilićevoj ulici 28. Mob. 098/9900-799, 
098/232-548.
.........................................................................
PRODAJEM katnicu u Virovitici  od oko 
250 m2 ili ju mijenjam za dvosobni stan u 
Zagrebu. Mob. 098/271-723.
.........................................................................
PRODAJEM kuću katnicu u bivšem 
Kraševom naselju u Virovitici, etažno 
centralno grijanje, B energetski certifikat ili 
zamjena za manji stan uz nadoplatu. Mob. 
098/170-3457.
.........................................................................
PRODAJEM kuću namještenu u Suhopolju 
Ivana Mažuranića 17, 72m2, sve komunalije, 
voda, struja, plin, klima. Jedno staro jutro 
okućnice, ograđeno, 1/2 jutra zasađenih 
oraha. Cijena 32.000 eura. Mob. 098/995-
3885.
.........................................................................
PRODAJEM Dormeo nadmadrac 180x200 
malo korišten, 500 kn. Mob. 091/950-
8797.
.........................................................................
PRODAJEM ILI IZNAJMLJUJEM kuću. 
Mob. 098/504-185.
.........................................................................
PRODAJEM dizalicu trofaznu, mješalicu 
motornu, građu polovnu i daske 1 i 3/4 cola. 
Mob. 091/766-2801.
.........................................................................
PRODAJEM odličnu autoprikolicu za 300 
eura ili mijenjam za drva. Mob. 099/644-
0252.
.........................................................................
TRAŽIM u najam stan ili kuću u Virovitici. 
Mob. 095/8299-677.
.........................................................................
PRODAJEM četiri gume 175x70-13. Mob. 
091/5411-097.
.........................................................................
PRODAJEM četiri gume 155x70-13. Mob. 
098/916-3937.
.........................................................................

PRODAJEM vinograd u Milanovcu, cijep, 
pogled na grad. Mob. 098/656-367.
.........................................................................
PRODAJEM štence shih tzua, crno-bijeli, 
cijepljeni. Tel. 731-514.
.........................................................................
PRODAJEM elevator, plug, drljaču i 
tanjuraču. Tel. 787-148.
.........................................................................
PRODAJEM kocka bale sijena. Tel. 777-
197.
.........................................................................
PRODAJEM štene američke akite, ženka 3 
mjeseca stara, Michelin gume 205x55x16, 
2015. g., Stihl motorku 038, servisirana. 
Mob. 091/601-0689.
.........................................................................
PRODAJEM janjce. Tel. 551-042.
.........................................................................
PRODAJEM kombinirani stroj Mio 
Standard za obradu drva, monofazni 
motor, automatsku kuku za IMT 533. Mob. 
091/514-3310.
.........................................................................
PRODAJEM sjetvospremač, kao novi, dvije 
traktorske runilice, elevator, komušač 
kukuruza, prikolicu 3,5 tone, prikolicu za 
rastresanja gnojiva. Mob. 099/732-5502. 
.........................................................................
PRODAJEM stroj za čišćenje pilića. Mob. 
098/465-935.
.........................................................................
PRODAJEM pneumatsku sijačicu 4 reda, 
2010. godište, prskalicu, plug. Mob. 
091/509-3630.
.........................................................................
PRODAJEM hrastova ulazna vrata, očuvana, 
250x105. Tel. 552-640.
.........................................................................
PRODAJEM prase 25 kg. Tel. 774-108.
.........................................................................
PRODAJEM crveni i bijeli krumpir za jelo ili 
za sjeme. Tel. 730-219.
.........................................................................
PRODAJEM sijeno, slamu, prekretač sijena, 
balirku, drljaču, traktor, prikolicu, muzilicu. 
Tel. 787-747.
.........................................................................
PRODAJEM ovcu s janjcima. Mob. 
098/506-736.
.........................................................................
PRODAJEM patke japanke. Mob. 097/755-
4944.
.........................................................................
PRODAJEM troje prasaca do 25 kg. Mob. 
091/981-1080.

BESPLATNI MALI OGLASI
DO DESET RIJEČI

Kuće

Stanovi

Vozila

Poslovni prostor

TEKST OGLASA (MOLIMO UPISATI ČITKO, VELIKIM TIS-
KANIM SLOVIMA, IZMEĐU RIJEČI OSTAVITI RAZMAK) 
- MOŽE SE ODNOSITI SAMO NA JEDAN PREDMET ILI US-
LUGU.

PODACI O OGLAŠIVAČU

IME I PREZIME

TELEFON

ADRESA

OIB

POTPIS

Oglasi s više od deset riječi neće biti objavljeni. Kupon za besplatne male 
oglase odnosi se samo na navedene rubrike (molimo označiti rubriku). Kupon 
s oglasom treba stići u redakciju najkasnije do utorka u 12.00 sati (poštom 
ili osobno). 

BR. 3211/12 I 14. 5. 2020.

Poznanstva

Poljoprivreda

Ostalo

SLUŽI SAMO ZA POTREBE UREDNIŠTVA

Kupon vrijedi samo do 
izlaska sljedećeg broja.

Za sve informacije potražite nas na 

Facebooku pod “Dom Baturina“ 
ili internet stranici baturina.hr 

ili na broj telefona 033/618-800 
ili 099/215-3722

Baturina – više od 20 godina posvećeni 
vašem zdravlju i kvaliteti život

CJENIK
1. MALI OGLAS 
- do 15 riječi                10,00 kn

- svaka daljnja riječ                               1,00 kn

- u okviru                                            20,00 kn

2. MALI OGLAS SA SLIKOM 

(6 x 4,5 cm)                                          20,00 kn

3. MALI OGLAS S kuponom 

iz Virovitičkog lista                    BESPLATNO

U CIJENU JE UKLJUČEN PDV!

PRETPLATNIČKI KUPONPRETPLATNIČKI KUPON

6 MJESECI (cijena 150,00 kn)

12 MJESECI (cijena 290,00 kn)        IZVAN VIROVITICE 350,00 kn

12 MJESECI - inozemstvo (cijena 750,00 kn)

Ime: ............................................................. Prezime: .................................................................
OIB. ..................................................................................................................................................
Ulica i broj:...................................................................................................................................
Mjesto: ......................................................... Poštanski broj: ...................................................
Država: ..........................................................................................................................................
Kupon pošaljite na adresu: “Virovitički list”, Rusanova 1/9, 33000 Virovitica
Poštom ćete primiti uplatnicu a dokaz o uplati pošaljite poštom ili mailom (racun@icv.hr)

.........................................................................
PRODAJEM betonske stupove 2,70, rolomat. 
Mob. 095/907-3722.
.........................................................................
PRODAJEM svinje oko 130 kg. Tel. 543-
376.
.........................................................................
PRODAJEM tamić, odjavljen, ispravan, mlin 
čekićar. Mob. 095/534-4010.
.........................................................................
PRODAJEM traktor IMT 539, 1991. g. Mob. 
099/653-9536.
.........................................................................
KUPUJEM muškog janjca romanovske 
pasmine. Mob. 098/937-2130.
.........................................................................
PRODAJEM debelu svinju. Tel. 771-508.
.........................................................................
PRODAJEM Audi A4, 1996. g. Mob. 
098/843-141.
.........................................................................
PRODAJEM svinju oko 170 kg. Tel. 775-
297.
.........................................................................
PRODAJEM svinju oko 160 kg, kobilu poni. 
Mob. 091/985-3649.
.........................................................................
PRODAJEM uvrećani kukuruz. Tel. 786-
242.
...........................................................................
IZNAJMLJUJEM jutro livade kod šećerane, 
100 m od ceste. Mob. 095/525-0821.
.........................................................................
PRODAJEM jednobrazni plug, vagu do 520 
kg na skalu, cirkular traktorski i kombinirku 
7 operacija, rasipač umjetnog, zečeve za 
rasplod i obradu, Mercedes E220 cdi 1999. 
g. diesel. Tel. 731-217.
.........................................................................
PRODAJEM kuću, nova, nedovršena, 
priključena struja, dva gradilišta u 
Suhopolju uz magistralni put, dijelove za 
Škodu Octaviju, satelitsku antenu, planke od 
oraha oko 1 kubik, elektromotor za perilicu 
rublja, polovni crijep, fasadnu ciglu, krevete 
s podnicama i madracima. Mob. 099/509-
2515.
.........................................................................
TRAŽIM osobu za košnju i održavanje 
voćnjaka tijekom cijele godine. Mob. 
095/828-3182.
.........................................................................
TRAŽIM osobu za košnju velikog dvorišta. 
Tel. 784-454.
.........................................................................
PRODAJEM svinje oko 130 kg. Mob. 
099/782-7841.

.........................................................................
PRODAJEM tri đureka pjetlića. Tel. 730-
219..
.........................................................................
TRAŽIM majstora za šišanje ovaca. Mob. 
099/303-3034
.........................................................................
PRODAJEM Golf 3, 1995. g., prskalicu 600 l, 
Mob. 098/926-3413.
.........................................................................
TRAŽIM automehaničara koji dolazi na 
kućnu adresu radi popravka automobila. Tel. 
546-331.
.........................................................................
PRODAJEM gume za Mercedes 202x55x16 s 
alufelgama. Mob. 099/760-7258.
.........................................................................
PRODAJEM kukuruz. Mob. 099/710-
0902.
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Na temelju lanka 75. Pravilnika o geodetskim elaboratima (“Narodne novine”, br.
59/2018), tvrka HELION GROUP d.o.o, Martina Divalta 184, 31000 Osijek objavljuje:

POZIV NA JAVNI UVID U GEODETSKI ELABORAT
za provedbu lokacijske dozvole

Klasa: UP/I-350-05/18-01/000002, Urbroj: 2189/01-03-02/1-18-0003,
Virovitica, 27.04.2018.

Temeljem zahtjeva naruitelja - Grad Virovitica, Trg kralj Zvonimira 1, Virovitica,
izraen je geodetski elaborat (2020-016) za provedbu lokacijske dozvole - izgradnja
spojne ceste i parkirališta izmeu zapadnog i sjevernog ulaza u bolnicu Virovitica sa
kompletnom infrastrukturom na podruju k.o. Virovitica-centar.

U sklopu izrade predmetnog geodetskog elaborata na javni uvid se pozivaju nositelji
prava na predmetnim katastarskim esticama 936/1, 936/2, 937, 939, 1530/3, 1531,
1533, 1534, 1535, 1536, 1537, 1538, 1539, 1540, 1620 kao i nositelji prava na
susjednim katastarskim esticama (koje neposredno granie s predmetnim
katastarskim esticama) 944, 945, 946, 952, 953, 1530/2, 1530/4, 1530/6, 1532, 1542,
1619, 1623, 1624/1, 1624/2 u k.o. Virovitica-centar (mbr. 337846).

Javni uvid u geodetski elaborat održat e se u gradskoj vijenici Grada Virovitice,
Trg kralja Zvonimira 1, u ponedjeljak 18.05.2020. od 08:00 do 10:00 h.

SJEĆANJA

RADIO VIROVITICA
MARKETING

Tel.: 033/740-000
marketing icv.hr@

MALI OGLASI
SVAKOG RADNOG DANA U 11 i 17.05

Tel.: 060/515-515
Cijena usluge: tel. 3,49 kn/min

mob. 4,78 kn/min, PDV uključen

Informativni centar Virovitica d.o.o.
Rusanova 1/IX, Virovitica,
OIB:01156745523

HT d.d. Savska c 32 Zagreb,
tel. 0800 1234, OIB: 81793146560

Poštovani čitatelji,
uspomene na vaše najmilije koji 

više nisu s vama i dalje žive 
u vašim sjećanjima. 

Podijelite ih s rodbinom, prijateljima 
i znancima, putem sjećanja, 

posljednjih pozdrava i zahvala. 

U rubrici SJEĆANJA 
objavljivanje teksta (pjesme, riječi) 

iznosi 40 kuna, 
a uspomene s fotografijom 50 kuna.

Sjećanja možete poslati i 
mailom: racun@icv.hr  

IN MEMORIAM

MARIJAN JERGOVIĆ, 

dr. med.

7. 5. 2010  -  7. 5. 2020.

I nakon 10 godina Ti si sa 

nama u našim mislima i tvojim 

pjesmama.

Lackica i djeca

IN MEMORIAM

Nakon kratke i teške bolesti 

preminuo je

MILKO GOLUBIĆ

 nekadašnji član poglavarstva 

općine Gradina, obnašao je 

funkciju i zamjenika načelnika 

općine Gradina, bio član VZO-a 

općine Gradina, Predsjednik 

DVD-a Brezovica,  jedan od 

osnivača HDZ-a na prostoru 

općine Gradina., član skupštine 

gradskog društva Crvenog 

križa i predsjednik nadzornog 

odbora.

Općina Gradina

.........................................................................
PRODAJEM Oltovu dvorednu sijačicu. Tel. 
774-196.
.........................................................................
PRODAJEM Golf 6, 2009.g. 2.0. tdi. Tel. 
555-186.
.........................................................................
PRODAJEM junicu. Tel. 566-025.
.........................................................................
PRODAJEM prasce. Tel. 771-508.
.........................................................................
PRODAJEM muškog bekona oko 160 kg. 
Mob. 091/977-0007.
.........................................................................
PRODAJEM veliku Boshovu brusilicu, ražanj 
inox, inox hidrofor 80 l, lamele za traktor 
imt 539, ispravljač za punjenje akomulatora. 
Tel. 031/602-149.
.........................................................................
PRODAJEM alu felge za opel Vectru 15-tice. 
Mob. 091/532-6701.

.........................................................................
PRODAJEM janje oko 30 kg, kupujem felgu 
16 sa 6 rupa. Mob. 098/926-2858.
.........................................................................
PRODAJEM skuter 49 kubika, peć na plin, 
hidrofor, kadu za rakijski kotao. Tel. 770-
143.
.........................................................................
PRODAJEM kukuruz u zrnu i ječam, sijačicu 
za pšenicu. Mob. 098/902-7393.
.........................................................................
PRODAJEM 4 ljetne gume 175-70-13 i 175-
70-13. Mob. 098/916-3937.
.........................................................................
PRODAJEM ili iznajmljujem namještenu 
garsonijeru u centru Slatine. Mob. 091/541-
1097.
.........................................................................
PRODAJEM motor Yamaha 125 kubika, 
hidrofor 125 litara, termoakomulacijsku peć, 
kupujem daske. Mob. 095/532-3173.

.........................................................................
PRODAJEM WV Vento. Mob. 091/9707-
982.
.........................................................................
PRODAJEM ulazna vrata. Tel. 552-640.
.........................................................................
PRODAJEM ili iznajmljujem farsonijeru. 
Mob. 098/916-3937.
.........................................................................
PRODAJEM jutro livade. Mob. 095/525-
0821.
.........................................................................
PRODAJEM Citroen C4, 1.6 HDI. Mob. 
098/767-549.
.........................................................................
PRODAJEM perilicu Končar. Mob. 
099/508-2034.
.........................................................................
PRODAJEM uvrećani kukuruz, kopačke br. 
37. Tel. 786-242.
.........................................................................
PRODAJEM hrastovo i bambusovo kolje, 
ljuljačku, 4 hoklice, rezervoar za vodu, sidro 
za zastavu. Mob. 098/325-180.
.........................................................................
PRODAJEM grah. Tel. 775-281.
.........................................................................
IZNAJMLJUJEM novi namješteni stan 
od 60 m2 sa parkirnim mjestom u centru 
Virovitice. Od 1.7.. Mob. 098/608-020.
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Na temelju članka 14. Odluke o javnim priznanjima Općine Špišić Bukovica 
(«Službeni vjesnik» broj 01/10) Povjerenstvo za dodjelu javnih priznanja Općine 
Špišić Bukovica objavljuje

JAVNI POZIV
radi predlaganja kandidata za dodjelu javnih priznanja 

Općine Špišić Bukovica u 2020. godini

I. Raspisuje se Oglas za dodjelu javnih priznanja Općine Špišić Bukovica u 2020. godini, 
ustanovljenih Odlukom o javnim priznanjima Općine Špišić Bukovica («Službeni vjesnik» 
broj 01/10) kao:
1. Počasni građanin Općine Špišić Bukovica
2. Zlatna plaketa «Grb Općine Špišić Bukovica»
3. Srebrna plaketa «Grb Općine Špišić Bukovica»
4. Brončana plaketa «Grb Općine Špišić Bukovica»
5. Zahvalnica Općine Špišić Bukovica.

II. Počasni građanin Općine Špišić Bukovica je javno priznanje Općine koje se dodjeljuje 
državnicima ili dužnosnicima druge države, članovima međunarodne organizacije, orga-
nizacijama druge države ili njihovih tijela te osobama koje svojim djelovanjem i radom 
doprinose promicanju vrijednosti demokratskog društva, položaja i ugleda Općine Špišić 
Bukovica, njegovih odnosa s drugim općinama, gradovima u zemlji i inozemstvu, te za 
razvoj Općine Špišić Bukovica ili pojedinih njezinih djelatnosti ili na drugi način pridonose 
općem napretku Općine.

III. Zlatna plaketa «Grb Općine Špišić Bukovica» je najviši izraz priznanja koje dod-
jeljuje Općina Špišić Bukovica. Dodjeljuje se građanima Općine Špišić Bukovica i drugim 
osobama koje rade na području Općine, poduzećima, ustanovama, vjerskim zajednicama, 
udrugama i drugim pravnim osobama za najviše zasluge u promicanju znanosti, kul-
ture, gospodarstva, umjetnosti, športa, zdravstva, socijalne skrbi i svih drugih područja 
društvenog života u Općini Špišić Bukovica.

IV. Srebrna plaketa «Grb Općine Špišić Bukovica» se dodjeljuje građanima Općine Špišić 
Bukovica i drugim osobama koje rade na području Općine, poduzećima, vjerskim zajedni-
cama, udrugama građana i drugim pravnim osobama za uzorne uspjehe u radu u proteklim 
godinama na  svim područjima društvenog života Općine Špišić Bukovica.

V. Brončana plaketa «Grb Općine Špišić Bukovica» se dodjeljuje građanima Općine Špišić 
Bukovica i drugim osobama koje rade na području Općine Špišić Bukovica, poduzećima, 
ustanovama vjerskim zajednicama, udrugama građana i drugim pravnim osobama za 
dobre uspjehe u radu u proteklim godinama na svim područjima društvenog života Općine 
Špišić Bukovica.

VI. Povelja Općine Špišić Bukovica se dodjeljuje građanima drugih općina i gradova u 
zemlji i inozemstvu te prijateljskim općinama i gradovima i inozemstvu za uspješnu i koris-
nu suradnju s Općinom Špišić Bukovica   

VII. Zahvalnica Općine Špišić Bukovica se dodjeljuje poduzećima, ustanovama, udrugama 
građana, vjerskim zajednicama i drugim pravnim osobama kao i pojedincima za opće priz-
natu djelatnost kojom su pridonijeli razvoju Općine Špišić Bukovica u protekloj godini.

VIII. Godišnje se mogu dodijeliti po dvije Zlatne plakete, po tri Srebrne plakete,  i četiri 
Brončane plakete.
Osoba koja dobije Zlatnu plaketu «Grb Općine Špišić Bukovica» ne može ju ponovno dobiti 
do proteka 10 godina.
 Osoba koja dobije Srebrnu plaketu «Grb Općine Špišić Bukovica» ne može ju ponovno 
dobiti do proteka 6 godina. 
Osoba koja dobije Brončanu plaketu «Grb Općine Špišić Bukovica» ne može ju ponovno 
dobiti do proteka 4 godine.
Osoba koja dobije Zahvalnicu Općine Špišić Bukovica ne može ju ponovno dobiti do isteka 
2 godine.
Iznimno za izvanredne zasluge i postignute rezultate u razvoju Općine Špišić Bukovica, 
Županije Virovitičko – podravske i Republike Hrvatske kao i za humanitarne aktivnosti 
mogu se dodijeliti javna priznanja Općine Špišić Bukovica i prije isteka prethodno nave-
denih vremenskih ograničenja.

IX. Pisane poticaje i prijedloge za dodjelu javnih priznanja podnose ovlašteni predlagači 
iz čl. 15. i čl. 16. Odluke o javnim priznanjima Općine Špišić Bukovica («Službeni vjesnik» 
broj 01/10).

Poticaji i prijedlozi dostavljaju se Povjerenstvu na adresu:
POVJERENSTVO ZA DODJELU JAVNIH PRIZNANJA
33 404 ŠPIŠIĆ BUKOVICA
Vinogradska 4
sa naznakom «prijedlog za dodjelu javnih priznanja»
Rok za dostavu prijedloga je 15 dana od dana objave ovog Oglasa.

X. Poticaj i prijedlog mora biti u pisanom obliku te mora sadržavati:
- podatke o podnositelju zahtjeva
- životopis, odnosno osnovne podatke o pravnoj osobi i njenom poslovanju te iscrpno 
obrazloženje zasluga zbog kojih se predlaže za dodjelu javnih priznanja 
- odgovarajuću dokumentaciju ( objavljeni rad, kritike, pisanje stručnog tiska, natjecateljs-
ki rezultati, izvanredni rezultati u gospodarskim i drugim djelatnostima.
Na zahtjev Povjerenstava podnositelj poticaja odnosno prijedlog dužan je naknadno 
dostaviti i druge dopunske podatke i dokumentaciju.

XI. Sve dodatne obavijesti se mogu dobiti u Jedinstvenom upravnom odjelu Općine Špišić 
Bukovica ili na tel. 033 716-495.

KLASA: 060-01/20-01/01
URBROJ: 2189/06-01-20-1
U Špišić Bukovici, 08.05.2020.

Predsjednik povjerenstva:
Hrvoje Miler



VIROVITIČKI LIST I ČETVRTAK I 14. SVIBNJA 2020. I 21MOZAIK
Logičke mozgalice za male detektive

logicka�zagonetka�za�male�detektive

Planeti

Stela�-�Merkur,�Leana�-�Jupiter,�Jan�-�Mars,�Tin�-�Neptun,�Ronald�-�Zemlja,�Renata�-�Saturn,�Petar�-�Uran

www.artrea.com

Slikovni�sudoku

Slikovni�sudoku

Zabavne�kartice�- Raèunamo�do�1000
Zabavne�kartice�- Raèunamo�do�1000

Zabavne�kartice�- Raèunamo�do�1000

Pokušaj dobiti broj 
139 kao rezultat

brojeva 1, 2, 3, 4, 5 a da ne 
mijenjaš redoslijed brojeva.

(1 + (3 + 4 × 5) × 6)

IZVJEŠĆE IZ TAMO, 
TAMO DALEKO
1, 2, 3, tonska proba, 1, 2, 3… 
Čujemo li se? 
Da? 
Odlično. 
Dobra večer poštovani čitatelji, javljam se s Europskog sjevera. Imam blagi dojam 
da je veza malo lošija i stoga molim da uvažite moje iskrene isprike u nezamislivom 
slučaju da se stvarna situacija ili pojedine vijesti mrvicu iskrive. Znajte da to nije do 
subjektivnosti reportera već do prethodno spomenutog lošeg signala kojem se zasig-
urno na putu prepriječila koja zatvorena granica.
Moja lokacija je točno 57°02′52″N 9°55′07″E. Ili, normalno rečeno, nalazim se 
u Aalborgu, gradu na sjeveru Danske. Koga vraga radim tu negdje Bogu iza nogu 
gdje ni sunce ne sija? Uglavnom spavam, žalim se na vrijeme, kukam jer pada kiša i 
uporno zaboravljam kišobran, perem ruke, pravim se da ne čujem kad netko kihne u 
mojoj blizini, prodajem zjake i joj da, studiram ovdje. Na prvoj sam godini grafičkog 
dizajna, drugom semestru da budem preciznija.
Inače, pod normalnim okolnostima stvari ovdje funkcioniraju kao po loju. Svi stu-
denti koji su stanovnici zemalja Europske unije imaju pravo na stipendiju od strane 
države. Dok god ispune određene uvjete, jedan od kojih je da imaju studentski posao 
od minimalno 10 sati tjedno. Stipendija i plaća zajedno omogućavaju poprilično 
lagodan život, bez potrebe da se zivkaju roditelji za novce. Jedini problem je doći do 
tog nesretnog posla, ali jednom kad sjedne prva plaća, sve brige odu kroz prozor i sav 
se trud isplati. Nije da se hvalim, ali meni je trebao cijeli jedan semestar da dođem 
do tog blaženog posla. Uz nekoliko prepreka i loših iskustava na putu napokon sam 
se dočepala i tog aspekta iz svijeta odraslih. I onda je došla korona. Dovraga. 
Radila sam punih tjedan dana u jednom japanskom restoranu, jela sushi za ručak i 
uživala u životu i onda mi se odlučio nasaditi tamo neki virus. Pf. 
Kao i svugdje drugdje stvari su se odvijale normalno u početku, ali čim su brojevi 
zaraženih skočili iznad 500-tinjak Danska je bila među prvima u Europi koja je 
poduzela drastičnije mjere. Gotovo preko noći bile su zatvorene sve škole, fakulteti, 
javne ustanove koje nisu neophodne za život, obrti te sve trgovine, osim supermarke-
ta i apoteka. Sjećam se da je bila srijeda i svi smo na predavanju razgovarali o tome 
hoće li se idući dan održati nastava. Dok smo te večeri stigli doma i otvorili vijesti, 
sve je bilo odlučeno – nitko ne izlazi nigdje.
Nastavu su nam organizirali putem interneta. Ionako je popriličan aspekt obrazo-
vanja vezan s internetom, tu nije bilo nekog velikog problema. Naime, ustrojeno 
je tako da sve materijale koje obradimo na fakultetu možemo naći na portalu koji 
koristi škola i na kojem svi imamo račun. Sasvim slučajno taj portal uključuje i 
izmjenjivanje poruka te održavanje video konferencija koje omogućavaju jednos-
tavnu komunikaciju u ovakvoj situaciji. Najveća promjena je uključivala naviknuti se 
slušati profesore preko mikrofona i sa smetnjama internetskog signala, a ne uživo. 
To i ustati se na vrijeme i iz kreveta pratiti nastavu. Moram priznati da je to bilo 
osobito izazovno jer mi je nekako puno lakše natjerati se da odem do faksa i sjedim 
u učionici nego da upalim računalo na vrijeme. Hvala bogovima interneta na onom 
portalu, i blaženi bili oni koji su ga smislili. Eh da, i još je čudno polagati ispite preko 
interneta, ali što se sad tu može. Jednog ću dana ponosno pričati kako sam dobila 
svoju diplomu time što sam položila najmanje dva ispita u gornjem dijelu pidžame 
te s jednom čarapom. I da vam odmah odgovorim na pitanje, ne znam gdje je druga 
čarapa.
Čovjek bi pomislio da sada kada imam slobodnog vremena skoro na bacanje radim 
rakete u dvorištu ili nešto, ali ne… Istina je da većinu vremena spavam. A što je 
najgore od svega, dok spavam, pola vremena sanjam gluposti koje su nekad bile sva-
kodnevica. Prošli tjedan sam sanjala da idem u šoping…, a tjedan prije toga da idem 
frizeru. Mislim stvarno. Tako i spavanje čovjeku dosadi. Dobro nije da samo hrčem 
i ubijam oko, naravno odradim sve za fakultet i osim toga tri puta tjedno odlazim na 
posuđeni posao kao privremena pomoć jednoj velikoj, ali neopisivo zabavnoj obitelji 
s 5 djece i 6 pasa. Nekad čak odem i u šetnju ako je lijepo vrijeme, što je tu blaga 
rijetkost, ali zna se dogoditi da se sunce zabuni i pojavi. Ali i to postane dosadno s 
vremenom. Na primjer, jučer sam išla u šetnju lijevo, prekjučer desno, a sutra bih 
mogla opet lijevo, nema mi druge… Ili da probam unatraške? 
Šalu na stranu, stvarno nije toliko loše. Mislila sam da su ovdje mjere stroge, ali na-
kon što sam pobliže čula o situaciji u Hrvatskoj, shvatila sam da nije ni za usporedbu. 
Ovdje nam ne treba pismena propusnica da bismo negdje otišli. Nekako se ljudi sami 
od sebe drže pravila. Istina je da su malo paničarili kad je karantena krenula pa su 
pokupovali sav kvasac u trgovini, ali nakon prvobitne krize za gljivicama, situacija 
se smirila. Naravno na ulazu u svaku trgovinu stoji dezinfekcijski gel za ruke, odmah 
pokraj obveznih plastičnih rukavica, i obvezno je držati razmak ispred blagajne ali to 
bi otprilike bio danski vrhunac drastičnosti. Čak i javni prijevoz radi. Samo što nema 
toliko ljudi koji se njime voze, ali radi i dalje. 
Ovo je sve krenulo prije otprilike mjesec i pol. Trenutno stojimo sa samo nekih 9 
tisuća potvrđenih slučajeva, od kojih je više od 6 tisuća oporavljenih i 400-tinjak 
trajno neoporavljenih.  Sada postepeno kreću s otvaranjem svega i vraćanjem 
života u normalu. Valjda. Iskreno se nadam. Jer mi postaje dosadno do te mjere da 
bih gledala zlatne ribice kako se utrkuju po akvariju, i ne samo to već bih i platila 
ulaznicu za takav uzbudljiv događaj.   
A sada laku noć poštovani čitatelji. Iako ovo možda čitate ujutro, svejedno ću reći 
laku noć jer vjerojatno upravo sad idem spavati, po tko zna koji put danas. A možda 
već i sanjam nešto što smo bili radili onih davnih dana kada korone nije bilo. 
I ne, još uvijek nisam našla drugu čarapu.

Antea Rap
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Sve informacije na broj 095-511-0851 i
 na facebook profilu Pro-mont Virovitica

Cvjetovi bazge
Cvjetove bazge ćete pronaći u raznim dijelo-
vima prirode, a izgled je teško promašiti jer se 
radi o velikim cvjetovima koji su puni manjih 
cvjetića kremaste ili bijele boje. Cvjetovi se beru 
u komadu s prvom većom stapkom, pripazite 
samo da vam se manji cvjetići ne truse.
Branje cvjetova se preporuča za vrijeme proljet-
nih sunčanih dana i to samo onih cvjetova koji 
nisu blizu zagađenja i prometa.

Oslabljeni imunitet
Cvjetovi bazge su bogati flavonoidima, karo-
tenima, glikozidima, taninima i vitaminom C, a 
upravo zbog svega toga je sok od bazge idealan 
dodatak za oslabljeni imunitet i najbolja alter-
nativa uobičajenim sokovima. Pomaže i kod 
kožnih osipa i akni, olakšava simptome astme i 
ublažava alergije uzrokovane peludi.
Osim za pripremu soka, od bazge se može 
napraviti i čaj, za koji će vam biti potrebni suhi 
cvjetovi bazge. Najbolje ga ja piti za vrijeme 
prehlade i gripe jer potiče znojenje i smanjuje 
respiratorne probleme.
Sok od bazge se proizvodi od cvjetova bazge i 
šećera, a domaći sok je najbolji jer je napravljen 
bez ikakvih konzervansa. Limunska kiselina 
je prirodna tvar koja u tome najbolje pomaže 
jer služi za produljenje roka trajanja soka kao i 
brojnih drugih namirnica.
Šećer je prirodni konzervans, a ako u sok 
stavite malo veću količinu šećera, možete biti 
sigurni da će se sok teško pokvariti i da ga je 
samo potrebno čuvati u pravilnim uvjetima.

Bazga – uzgoj
Bazga prirodno raste u Europi, istočnoj Americi 
i zapadnoj Aziji. Za uzgoj joj trebaju sunčana 
staništa s bogatim vlažnim tlom. Drvo bazge 
može narasti do 10 metara visine.
Sirup od bazge mnoge vraća u djetinjstvo kada 
su naše bake i djedovi tradicionalno pripremali 
ovaj sok koji je predstavljao zdraviju alterna-

tivu sokovima.
Sok od bazge proizvodi se od cvjetova ba-
zge koje najbolje prepoznajemo upravo po 
osebujnom mirisu. Cvjetove viđamo u raznim 
dijelovima prirode, a njihov izgled ne može se 
zamijeniti. Sok se može pripremiti i od plodova 
bazge.
Preporučuje se branje bazginih cvjetova 
tijekom sunčanih dana u proljeće, podalje 
od prometa i zagađenja u okolišu za najbolju 
kvalitetu. 

Bazga – sušenje
Cvjetovi bazge se mogu sušiti 
obješeni na propuhu. Ako ih 
sušite na ovaj način, oni će 
zadržati prirodnu bijelo-žutu 
boju. Osušeni cvjetovi se mogu 
samljeti i čuvati na suhom i 
tamnom mjestu. Osušene i 
samljevene cvjetove možete 
čuvati u staklenim posudama.
Suhe cvjetove se ne 
preporučuje čuvati duže od 12 
mjeseci. U slučaju da cvjetovi 
potamne i ranije, bacite ih.
Cvjetovi bazge nakon sušenja 
moraju imati prirodnu boju. 
Također, nemojte jesti sirovu 
bazgu. Plodovi crne bazge 
su u sirovom stanju toksični. Pod utjecajem 
povišene temperature dolazi do raspadanja 
toksičnih tvari. 

Sok od bazge – zdravlje 
Jedna šalica plodova bazge sadrži:
• 106 kalorija,
• 27 grama ugljikohidrata, od toga 
     10.2 grama dijetalnih vlakana,
• 870 miligrama vitamina A,
• 406 miligrama kalija,
• 52.2 miligrama vitamina C,
• 9 miligrama folata,
• 55 miligrama kalcija,
• 2.32 miligrama željeza.

Bazga iskazuje sljedeća ljekovita 
svojstva:
• ima antioksidativni i protuupalni učinak,
• pomaže pri mršavljenju,
• ima učinak laksativa,
• pomaže u borbi protiv alergija koje su 

     uzrokovane peludima, 
• olakšava intenzitet simptoma astme, 
• poboljšava probavu,
• odličan je izbor za olakšavanje simptoma 
     upale dišnih puteva, 
• poznata je po svojem antivirusnom i anti
     mikrobnom djelovanju, 
• pomaže u jačanju imunološkog sustava.

Sok od bazge – recept 
bez konzervansa

S obzirom na to da se sok od bazge proizvodi od 
cvjetova bazge i uobičajeno šećera, domaći sok 
možete napraviti u potpunosti bez konzervansa.
Za to će vam pomoći limunska kiselina koja 
je prirodna tvar i služi za produljenje roka 
trajanja brojnih namirnica u prehrambenoj 
industriji.
Osim toga, proizvodi koji sadrže veće količine 
šećera su teško kvarljivi ako se čuvaju u 
pravilnim uvjetima.

Sok od bazge – 40 cvjetova
Sastojci:
• 40 cvjetova bazge 
     (očišćenih od suhih cvjetova)
• 4 l vode
• 3,5 kg šećera
• 10 paketića limunske kiseline

Priprema:
• Ovaj jednostavan recept zahtijeva da 
očišćene cvjetove od nametnika i suhih cvjetova 
prelijemo vodom i ostavimo namakati 24 sata.

• Nakon jednog dana namakanja, cvjetove tre-
bamo procijediti kroz dvostruku gazu ili veoma 
sitno cjedilo te ih dodatno istisnuti rukama.
• Zatim u vodu dodamo šećer i limunsku 
kiselinu te miješamo dok se šećer u potpunosti 
ne otopi. Ostaviti još 24 sata.
• Sok zatim ulijte u čiste (prokuhane) boce do 
vrha kako ne bi ostalo zraka nakon zatvaranja i 
čuvajte na hladnom i tamnom mjestu.

Sok od bazge – recept (25 cvjetova)
Sastojci:
• 25 očišćenih cvjetova bazge
• 3 l vode
• 1,2 kg šećera
• 4 limuna (sok)
• 20 g limunske kiseline

Priprema:
• Očišćene cvjetove bez peteljki potrebno 
je namočiti 24 sata u hladnoj vodi. Nakon 
jednog dana procijedite cvjetove kroz 
dvostruku gazu ili sitno cjedilo te ih do-
datno istisnite.
• Dodajte vodu u lonac pa zatim dodajte 
ostale sastojke i sve prokuhajte uz miješanje 
dok se šećer ne otopi.
• Ohlađeni sok naliti u čiste (prokuhane) 
staklene boce i čuvati na tamnom i hladnom 

mjestu. 

Sok od bazge – recept (80 cvjetova)
Sastojci:
• 80 cvjetova bazge bez peteljki
• 4 kg šećera
• 4 l vode
• 4 vrećice limunske kiseline (po 20 g)

Priprema:
• U lonac s vodom potrebno je uliti šećer i 
limunsku kiselinu te prokuhati dok se šećer ne 
otopi, a zatim dodati cvjetove bazge. Sve dobro 
pomiješajte i ostavite 24 h.
• Nakon jednog dana procijedite cvjetove kroz 
dvostruku gazu ili sitno cjedilo te ih dodatno 
istisnite.
• Sok prelijte u čiste (prokuhane) staklene 
boce i nalijte do vrha kako ne bi ostalo zraka pri 
zatvaranju. Čuvajte sok na tamnom i hladnom 
mjestu.

Sirup od bobica bazge – bez šećera i 
konzervansa
Sastojci:
• 1/2 šalice osušenih bobica bazge
• 3 šalice vode
• 1 šalica meda
• 1/2 šalice jabučnog octa

Priprema:
• S obzirom na to da su sirove bobice bazge 
otrovne, potrebno ih je kuhati. Pola šalice 
stavite u 
lonac s 
vodom i 
kuhajte 
30-ak 
minuta.
• Nakon 
30 minuta 
uklonite 
mješavinu 
s topline i 
ostavite da 
se ohladi 
dok ne 
postane 
mlako. 
Zatim bobice zgnječite, najbolje gnječilicom za 
krumpir ili sličnim kuhinjskim pomagalom.
• Dobro procijedite tekućinu kroz dvostruku 
gazu ili veoma sitno cjedilo. Dodatno istisnute 
bobice da izađe sva tekućina.
• Zatim dodajte med i nakon miješanja doda-
jte jabučni ocat. Sirup čuvajte u hladnjaku, a 
maksimalni rok trajanja je od 4 do 6 mjeseci. 
Sirup je poželjno konzumirati za jačanje 
imuniteta te uzimati jednu čajnu žličicu sirupa 
dnevno, uz čašu vode.

Izvor: Krenizdravo.hr

Domaći recept za sok od bazge
• Jedan od najzdravijih sokova je onaj od bazge, a prepoznatljiv je po svom posebnom okusu i mirisu. Bazga je 
ljekovita biljka koju najčešće koristimo za pripremu soka ili čaja, a pomaže kod brojnih zdravstvenih problema.
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KRIŽALJKA

bs
 

BRZE, SPRETNE,
 OKRETNE

VRSTA 
GUŠTERA, 
DAVŽDENJAK,
BURNIK

TUR. MUŠKO 
IME, IBRO

VIOLOČE-
LISTICA 
RUCNER

MJESEC U 
GODINI

ČOVJEK S 
ALBINIZMOM

GRAD I 
POZNATO 
LJETOVALIŠTE 
NA CIPRU

„AIR TRANS-
PORT 
ASSOCIATION“

POLET, ZANOS

SPREMNIK,
KONTEJNER

NAJPOZNATIJA 
VINARIJA U 
KUTJEVU

STABLJIKE 
TRAVE

VRSTA VELIKE 
PAPIGE

NOKLICE,
NJOKI 

PRIPADNIK
PROTUGRADNE 
OBRANE
(RAKETE)

DADO TOPIĆ

DRŽAVA U 
JUŽNOJ 
AFRICI

NISU TVRDI, 
MEKANI

UPRAVITELJI 
PRAVOSL. 
SAMOSTANA_________

TITAN IZ GRČKE 
MITOL.

„SJEVER“_________

VIC, SMIJEŠNA 
DOSJETKA

HRV. 
PJEVAČICA 
KSENIJA _________

LJUBICA 
OD MILJA

„INTERNATIONAL  
STANDARD 
ORGANIZATIONS“

OPĆINA U BiH_________

POGODBENI 
VEZNIK

PRVO SLOVO 
ABECEDE

ISTARSKA 
VINSKA SORTA 
GROŽĐA_________

TOM ARNOLD

OMAMA, 
BABA, NONA _________

ZBROJ, 
SUMA (TUR.)

bsRADNICI, 
LJUDI NA 
„ARBAJTU“, 
RAZG.

PJEVAČ SAKIĆ

AUTO OZNAKA 
ZA MAKARSKU_________

AUSTRALIJSKI 
RAGBIJAŠ AL

LEO ANGART_________

KEM. OZNAKA
 ZA JOD           

IME 
KOŠARKAŠA 
KOMAZECA           

Plavuša treći put zove konobara:

– “Molim vas još jednu kocku šećera.”

– “Pa već ste stavili sedam kockica u tu 

kavu?!”

– “Znam, ali sve su mi potonule.”

 

Kaže majka kćeri: “Onog tvog muža baš ne veseli kada vam ja 

dođem u goste…”

“Ma ne mama, to ti se samo čini jer on sporo razmišlja.  On će 

se razveseliti tek kad ti odeš.”

 

Kako se smije zla muha?

Mu-ha-ha-ha-ha!
nasabujstina.com

VIC
tjedna

Uživajte u mozgalicama Mladena Mrčele

PRONAĐI 10 RAZLIKA

PELUDNA PROGNOZA 
ZA VIROVITICU I OKOLICU

PELUDNA PROGNOZA ZA VIROVITICU I OKOLICU 
 

 
Datum 

 

 
Drveće 

 
Trave 

 
Korovi 

 
Prevladavajuća pelud 

 

Četvrtak 
14.5.2020.  

 

 
 

 
trave, borovke 

 

Petak 
15.5.2020. 

 
 
 

  
trave, borovke 

 

Subota 
16.5.2020. 

 
 
 

  
trave, borovke 

 

Nedjelja 
17.5.2020. 

 
 
 

  
trave, borovke 

 

Legenda:  
 

 

 

Zelena boja – niska koncentracija 
Označava koncentraciju peludi koja će u malom broju jako osjetljivih osoba uzrokovati alergijske simptome 

 
 

 

Žuta boja – umjerena koncentracija 
Označava koncentraciju peludi koja u većini alergičnih osoba uzrokuje simptome 

 
 

 

Crvena boja – visoka koncentracija 
Označava koncentraciju peludi koja kod svih alergičnih osoba uzrokuje simptome 

 
 

Ljubičasta boja – vrlo visoka koncentracija 
Označava koncentraciju peludi koja kod svih alergičnih osoba uzrokuje simptome, a koji u jako alergičnih osoba 
mogu biti vrlo teški 
 

 
 

 

Nije zabilježena koncentracija peludi  
                                                                   Izvor podataka: Zavod za javno zdravstvo “Sveti Rok” Virovitica   

 
 

 
 
 
 
 
 
 

SUDOKU
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Prvi javni kulturni događaj u Virovitici od 
početka uvođenja mjera „dogodio“ se u 
subotu na balkonu Gradskog muzeja Vi-
rovitica. Poklon za građane u obliku kon-
certnog nastupa zajedničkim su snagama 
uz nekolicinu dobrovoljaca organizirali 
Vatra i Gradski muzej Virovitica. Bez 
najave, točno u 10 sati, uz pridržavanje 
preporučenih epidemioloških mjera i 
socijalne distance, na balkonu novoob-
novljenog dvorca Vatra je započela svoj 
polusatni akustični nastup, iznenadivši 
tako prolaznike koji su zasigurno 
uživali u događaju kakve mnogi željno 
iščekuju.
- Hvala Vatri na inicijativi da u Grad-
skom muzeju Virovitica održimo prvi 
javni kulturni događaj u Virovitici od 
pojave pandemije. Budući da smo ot-
voreni za javnost od 28. travnja, ali uz 
mjere prilagođene trenutnoj situaciji, 
ideja Ivana Dečaka za “slučajni” koncert 
na altani dvorca Pejačević ne samo da je 
prihvaćena i u kratkom roku logistički re-
alizirana, nego je i s guštom odrađena. Va-
tra je naš, virovitički bend, ali i bend koji 
je nadišao lokalni aspekt, a misija Muzeja 
jest i suradnja s lokalnom zajednicom kao 
i stvaranje novih kulturno-društvenih pri-
lika.
Muzej je već u nekoliko navrata uspješno 
pokazao kako želi širiti svoje bazično 
djelovanje i približiti svoj rad i stručnost 
svakom posjetitelju. Ovo je upravo takva 
prilika, posebice jer je dvorac sada spre-
man za mnoštvo raznolikih sadržaja. S 
druge strane, epidemiološka situacija 
prisilila nas je da mijenjamo svoje sadržaje 
i način rada. Stoga je i održan ovaj kon-
cert na najljepšoj pozornici u gradu koja 
osigurava pridržavanje svih propisanih 
mjera. Hvala svima koji su sudjelovali, jer 
je sve organizirano na dobrovoljnoj bazi 
te svima nadležnima koji su nam pružili 
podršku, ali i građanima Virovitice koji su 

se pridržavali mjera. Naš poklon Virovitici 
uoči Međunarodnog dana muzeja je prvi, 
ali nadamo se jedan u nizu događaja u 
kojima ćemo uživati u našem najljepšem 
dvorcu i perivoju - izjavila je uoči nastupa 
ravnateljica i kustosica muzeja Mihaela 
Kulej.

NEDOSTAJU IM KONCERTI 
Ivan Dečak iz Vatre, koji je inicirao kon-
cert iznenađenja za svoje sugrađane, na-

kon nastupa zadovoljno je priznao:
- Ovaj kratki, “slučajni” koncert inicijalno 
zamišljen kao poklon građanima Viro-
vitice postao je poklon i nama samima, 
budući da nam nastupi zaista nedostaju. 
Iako u izmijenjenim uvjetima, s distan-
com, mogućnost druženja s publikom 
vratio nam je osjećaj zašto radimo ovo što 
radimo - rekao je.
Ovaj, nadamo se, prvi u nizu kulturnih 

događaja u Virovitici u vrijeme pandemi-
je, podsjetnik je na otvorena vrata muzeja 
i poziv svima da i u ovo izazovno vrijeme, 
uz pridržavanje svih epidemioloških 
preporuka Nacionalnog stožera civilne 
zaštite, mogu otkriti čarobnu zbirku Grad-
skog muzeja u nedavno obnovljenom 
Dvorcu Pejačević. 

V. L.
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VREMENSKA 
PROGNOZA

Četvrtak
21. 5. 2020.

Petak
15. 5. 2020.

Subota
16. 5. 2020.

Nedjelja
17. 5. 2020.

Ponedjeljak
18. 5. 2020.

Utorak
19. 5. 2020.

Srijeda
20. 5. 2020.
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Sunčano 
i toplo, 
zaštitite kožu 
Do kraja tjedna 
očekujemo promjenjivo 
vrijeme. Izmjenjivat 
će se sunčana, ali i 
oblačna razdoblja. Uz 
više oblaka moguća je 
gdje koja kišna kap. 
Jutarnje temperature 
zraka očekujemo od 10 
do 15, a najviše dnevne 
od 20 do 26 Celzijevih 
stupnjeva. Vjetar slab 
do umjeren, sjevernih 
smjerova. UV-indeks 
umjeren i visok. 
 
U tjednu pred nama 
nema iznenađenja – 
sunčanih razdoblja neće 
nedostajati i zadržat 
će se suho. Jutarnje 
temperature zraka 
očekujemo od 9 do 13, a 
najviše dnevne od 20 do 
25 Celzijevih stupnjeva. 
Vjetar slab do umjeren, 
sjevernih smjerova. UV-
indeks umjeren i visok. 

DHMZ, K.P.

Bok, ja sam Zemo. Jedan 
sam od privremenih stanara 
virovitičkog Skloništa za 
životinje. I dalje tvrdim da 
je privremeni makar sam 
ovdje više od godinu dana. 
Ne prestajem vjerovati da će 
svaki čas u sklonište ušetati 
moj čovjek i povesti me kući. 
Znam da je negdje vani i da 
je pitanje trenutka kada će 
se probuditi i shvatiti da mu 
nešto nedostaje u životu, a 
to sam ja. Ako sretneš mog 
čovjeka, možeš li mu javiti 
da ga čekam? 

NJUŠKA TJEDNA
Zemo (2 godine)

• Naš poklon Virovitici uoči Međunarodnog dana muzeja je prvi, ali nadamo se jedan u 
nizu događaja u kojima ćemo uživati u našem najljepšem dvorcu i perivoju, izjavila je uoči 
nastupa ravnateljica i kustosica Gradskog muzeja Mihaela Kulej.

GLAZBENOM POSLASTICOM IZNENADILI PROLAZNIKE  

Vatra na balkonu Gradskog muzeja 
održala “slučajni“ koncert




